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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR
DO
AKCIONERITE NA
GD GRANIT AD - Skopje

Izve{taj za konsolidiranite finansiski izve{tai

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai na GD
GRANIT AD – Skopje (Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Konsolidiraniot Izve{taj za
finansiskata sostojba zaklu~no so 31 dekemvri 2015 godina, kako i Konsolidiraniot
Bilans na uspeh, Konsolidiraniot Izve{taj za seopfatna dobivka, Konsolidiraniot
Izve{taj za promeni vo glavninata i Konsolidiraniot Izve{taj za pari~ni tekovi za
godinata koja zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i
drugi objasnuva~ki bele{ki.

Odgovornost na rakovodstvoto za konsolidiranite finansiski izve{tai

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e odgovorno za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe
na ovie konsolidirani finansiski izve{tai vo soglasnost so smetkovodstvenite
standardi prifateni vo Republika Makedonija, i internata kontrola koja{to e
relevantna za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe na finansiski izve{tai koi
se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika dali e rezultat na
izmama ili gre{ka.

Odgovornost na revizorot

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova na
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite
standardi za revizija prifateni vo Republika Makedonija. Tie standardi baraat da
gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja planirame i izvr{ime revizijata za da
dobieme razumno uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od
materijalno pogre{no prika`uvawe.

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. Revizijata isto taka
vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i na
razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na menaxmentot, kako
i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai.
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14 38 E IUTAJ HA H E3AB14C H 14OT PE B 1430 P ( Ilpo4onxex rae)

Ao
AKqT4OHEPI4TE HA
rA rPAHl4T Afl - Cxonje

Hre aepyeaMe AeKa peBh3opcKt4re AoKa3h Kor4 urro rr [MaMe npr6aeeno ce AocrarHx n
cooABerHh sa 4a o6es6eAar ocHoBa 3a Halxero peBu3opcKo MucneFbe.

Mucnerce

Cnope4 Hauero MhcfleFbe, KoHconr,rAr4paHnre Suxancucxr4 r43BeuJTar,r ja npeseHT[paar
aepo4ocrojHo n o6jexrilBHo, oA crre Marepnjannu acneKril, KoHconxAnpaHara QrHancncrca
cocroj6a Ha ffl TPAHI4T A,Q - Cxonje saxnyvHo co 31 AeKeMBpl4 2015 roguaa, KaKo v
HeroBara KoHconilArpana SrHaHcncKa ycneuJHocr h HeroBure KoHcoarAtapaHta nap[L{H14
TeKOBl4 3a roAilHara KOJa IUTO 3aBp[UyBa TOraU BO COTnaCHOCT CO CMeTKOBOACTBeHTTe
craHAapAu npuSarexn eo Peny6nuxa Mare4oru.;a.

l4seeurraj 3a Apyrn npaBHlr u perynarltexn 6aparua

Paxoeo4creoro Ha ..flpyureoro e tacro raKa oAroBopHo 3a noArorByBaFbe Ha ro4htuHr4or
rseeuraj sa pa6orara Bo cornacHocr co ..{neFr 384 o4 3axonor 3a rproBcKr4 ApyuJrBa. Hau:a
oAroBopHocr Bo cornacHocr co 3axonor sa peansraja e Aa u3BecrnMe Aanu roAutuHr4or
useeuraj- ea pa6orara e KoH3t4creHreH co KoHconilAnpaHara roArlxHa cMerKa v
KoHconxAl4paHlare QuHaHcncxLr ]43Beurail 3a roAt4Hara xoja 3aBpuyBa xa 31 AeKeMBpt4
2015 ro4uaa. Haulara pa6ora Bo oAHoc Ha roAiluJHr4or rseeuraj sa pa6orara e u3BplueHa
Bo corracHocr co MCP 720 v e orpaHilqeHa Ha il3BecryBaFbe Aanvi ilcropt4cKnre
SnaaHcrcru rHQopvraqrara npuKaxaHn Bo roAur.xHr4or nsaeuraj 3a pa6orara ce
KOH3l4CreHrHu co KOHCOnTA]4paHaTa roAur.lJHa cMerKa n KoHconnAhpaHure peBl4ArpaHn
SnuaHcrcru vsBewrau.

l-o4uulunor rseeuraj ea pa6orara e KoH3r4creHreH, oA cure nlarepujanxta acneKrr, co
KoHconrAilpaHara roAnxHa cMerKa il KoHconnArpaHilTe peBnArpaHil SuHancrcru
r3Beruran na l-[ TPAH[4TA[- Cxonje 3a ro4nHara xoja saepu.ryaa na 31 4ererrltapra 2015
roAl,|Ha.

Cronje, 11 uaj 2016 ro4raHa

Oenacrex peBh3op Ynpaanren r OenacreH peBlt3op



fA fPAHl4T Afl - Cronje
KOHCOIUAhPAH SUAAHC HA yCnEX 3a roArHara roia saepulvaa xa 31 [eKeMBDr,l

llprxo4u oA rparqexHu pa6orr
OcraHaru oneparilBHt4 nphxoAl4

flpouexr Bo 3anuxh Ha roroBt4 npou3BoAu !4

npo[3BoAcTBo BO TeK
Vnorpe6enr cypoBr4Ht4 u lrlareprjanu
Tpor.uoqu sa epa6orenu
Auoprrsarlraja
Pacxo4r 3a noAr3BeAyBaqr
Ocrararr oneparuBHt4 pacxoAt4

on EPAT]4BHA AO614BKA (3AryEA)

fl prxo4ra o4 $rHancrparue
Pacxo4r o4 Suxaxcuparse

AOSI4BKA nPEA OAAHOT{yBAIbE

,[anox o4 4o6rera

HETO AOET4BKA 3A nEPTOAOT

Hero go6raxa (sary6a) xa:
Axqroneprre na,[pyurreoro uajra
Manqrncxoro yqecrBo Bo noApy)fi rqhre

Ocxoexa eapa6oryaar{Ka no axqnja (Bo MKfl)

Cxonje, 10 uaj 2016 roAuHa

2015 2014
(000) MKA (000) MKA
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438,839 510,120
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Eeneurrnre ce cocraBeH Aen Ha KoHconnAupaHnre $uxaxcncx[Te u3Beuran
hseeulrajor Ha peBr3oprre e Ha ctpaxal n2.



2015 2014
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za periodot 371,222 231,056

Ostanata seopfatna dobivka:
Revalorizacija na NPO - -
Revalorizacija na vlo`uvawa raspolo`livi za
proda`ba do nivna objektivna vrednost - -
Kursni razliki od preveduvawe na stranski
valuti na podru`nici 11,284 6,988
Vkupno ostanata seopfatna dobivka 11,284 6,988

VKUPNA SEOPFATNA DOBIVKA ZA PERIODOT 382,506 238,044
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GD GRANIT AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA
za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na konsolidiranite finansiskite izve{tai
Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.



2015 2014
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

SREDSTVA
Pari~ni sredstva 18         448,966         458,171
Depoziti vo banki 19                     -         814,200
Pobaruvawa od proda`ba 20      3,467,011      3,572,261
Pobaruvawa za dadeni avansi 21         276,215           56,812
Kratkoro~ni dadeni zaemi 22           16,058           26,513
Ostanati kratkoro~ni sredstva i AVR 23         285,536         165,819
Zalihi 24      1,169,491      1,012,719

Vkupno tekovni sredstva      5,663,277      6,106,495

Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva 25           14,411           14,411
Vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 26                     -                     -
Dolgoro~ni dadeni zaemi 27         201,155         201,168
Nematerijalni sredstva 28           22,258           17,255
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 29      3,503,713      3,152,994

Vkupno netekovni sredstva      3,741,537      3,385,828

VKUPNO SREDSTVA      9,404,814      9,492,323

OBVRSKI I GLAVNINA
Obvrski sprema dobavuva~i 30      2,404,986      2,589,294
Obvrski za primeni avansi i depoziti 31      1,420,221      1,355,506
Kratkoro~ni krediti 32           10,000         129,296
Tekovna dospeanost na dolgoro~ni krediti 33           16,427           30,226
Ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 34         556,231         610,042

Vkupno tekovni obvrski      4,407,866      4,714,364

Dolgoro~ni krediti 35             5,820           18,873
Rezervirawa za sudski sporovi 36v         185,335         190,723

Vkupno netekovni obvrski         191,155         209,596

Akcionerski kapital         932,367         932,367
Otkupeni sopstveni akcii        (148,097)          (62,164)
Premii na izdadeni akcii           51,895           51,895
Rezervi      1,672,544      1,543,526
Revalorizaciona i drugi rezervi           26,502           15,218
Akumulirana dobivka (zaguba)      2,270,512      2,087,451

Vkupno      4,805,723      4,568,293
Nekontrolirano u~estvo                  70                  70

Vkupno glavnina      4,805,793      4,568,363

VKUPNO OBVRSKI  I GLAVNINA      9,404,814      9,492,322
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Bele{kite se sostaven del na konsolidiranite finansiskite izve{tai

Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.

GD GRANIT AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31 dekemvri



2015 2014
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativni aktivnosti
DOBIVKA (ZAGUBA) PRED ODANO^UVAWE 424,514 270,684
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na NPO 29 380,364 303,965
   Amortizacija na nematerijalni sredstva 28 20,822 10,291
   Ispravka na pobaruvawa 12 47,830 64,097
   Rashodi (prihodi) od kamati, neto 13;15 (24,401) (2,710)
   Rashodi za rezervirawa za sudski sporovi, neto 12 (5,388) 12,226
   Prihodi od otpis na obvrski - (21,175)
   Ostanati usoglasuvawa - 1,251
   Otpis na vlo`uvawe vo pridru`eno dru{tvo - 649
   Vrednosno usoglasuvawe na zalihi - 21,068
   Kapitalna zaguba od proda`ba na podru`nica - 98,205
   Otpis na pobaruvawa za kamata 1,954 -
   Ostanati usoglasuvawa na osnovni sredstva (18,728) -
   Sega{na vrednost na rashoduvani osnovni sredstva 3,131 4,700
   Prihodi/rashodi od rashoduvani i prodadeni NPO 9;12 (87,009) (37,850)
Dobivka (zaguba) pred promeni vo obrtni sredstva 743,090 725,400
   Pobaruvawa od proda`ba 68,703 1,385,202
   Pobaruvawa za dadeni avansi (219,403) 1,259
   Ostanati tekovni sredstva i AVR (113,321) (77,741)
   Zalihi (156,773) (136,544)
   Obvrski od dobavuva~i (184,308) (1,032,138)
   Obvrski za primeni avansi 64,715 803,894
   Ostanati tekovni obvrski i PVR (39,495) (315,806)
Neto pari upotrebeni vo raboteweto 163,209 1,353,526
   Platena kamata (11,031) (43,952)
   Platen danok od dobivka (81,968)         (15,306)

Neto pari~ni tekovi od operativni aktivnosti 70,210 1,294,268

Pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti
   Primeni kamati 13 43,932 40,723
   Dadeni depoziti 814,200 (814,200)
   Priliv (odliv) od dadeni zaemi 27 13 13,891
   Kupuvawe na nematerijalni sredstva 28 (25,825) (3,135)
   Kupuvawe na nedvi`nosti, postrojki i oprema 29 (835,886) (852,262)
   Prilivi od proda`bi na NPO 29 207,409 188,824
Neto pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti 203,843 (1,426,159)

Pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti
   Iskoristeni (otplateni) dolgoro~ni krediti 35 (26,852) (55,814)
   Iskoristeni (otplateni) kratkoro~ni krediti 32 (119,296) (58,938)
   Steknuvawe sopstveni akcii (85,933) -
   Isplateni dividendi (45,728) (45,196)
   Isplateni nagradi (5,450) (18,722)
Neto pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti (283,259) (178,670)
Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva (9,205) (310,562)
Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 18 458,171 768,733
Pari~ni sredstva na krajot od godinata 18 448,966 458,171
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GD GRANIT AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI
za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na konsolidiranite finansiskite izve{tai
Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.



Broj na
Akcii

Iznos
Broj na
Akcii

Iznos

Vo (000) MKD

a) Promeni vo 2014 godina

Sostojba na 01.01.2014 3,071,377 932,367 (125,037) (62,164) 51,895 1,481,362 62,164 (31,229) 1,965,875 70 4,400,340
Seopfatna dobivka:
Dobivka za godinata - - - - - - - - 231,056 - 231,056
Kursni razliki od
preveduvawe na stranski
valuti na podru`nici - - - - - - - 6,988 - - 6,988

Vkupna seopfatna dobivka - - - - - - - 6,988 231,056 - 238,044
Transakcii so
sopstvenicite: -
Izdadeni akcii - - - - - - - - - - -
Izdvojuvawe za rezervi - - - - - - - - - - -
Izdvojuvawe za dividendi - - - - - - - - (47,141) - (47,141)
Izdvojuvawe za nagradi - - - - - - - - (22,222) - (22,222)
Korekcii od prethodni
godini (658) (658)
Prenos na rezervi od
proda`ba na podru`nica - - - - - - 39,459 (39,459) - -

Sostojba na 31.12.2014 3,071,377 932,367 (125,037) (62,164) 51,895 1,481,362 62,164 15,218 2,087,451 70 4,568,363
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Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.

(Prodol`uva)

GD GRANIT AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri
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Vkupno
glavnina
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ni akcii

Akumulir
ana

dobivka
(zaguba)



Broj na
Akcii

Iznos
Broj na
Akcii

Iznos

Vo (000) MKD
b) Promeni vo 2015 godina

Sostojba na 01.01.2015 3,071,377 932,367 (125,037) (62,164) 51,895 1,481,362 62,164 15,218 2,087,451 70 4,568,363
Seopfatna dobivka:
Dobivka za godinata - - - - - - - - 371,222 - 371,222
Kursni razliki od
preveduvawe na stranski
valuti na podru`nici - - - - - - - 11,284 - - 11,284

Vkupna seopfatna dobivka - - - - - - - 11,284 371,222 - 382,506
Transakcii so
sopstvenicite: -
Izdadeni akcii - - - - - - - - - - -
Izdvojuvawe za rezervi - - - - - 129,018 - - (129,018) - -
Izdvojuvawe za dividendi - - - - - - - - (47,143) - (47,143)
Izdvojuvawe za nagradi - - - - - - - - (12,000) - (12,000)
Otkup na sopstveni akcii - - (176,136) (85,933) - - - - - - (85,933)

Sostojba na 31.12.2015 3,071,377 932,367 (301,173) (148,097) 51,895 1,610,380 62,164 26,502 2,270,513 70 4,805,794
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GD GRANIT AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Trezorski akcii

Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.

Obi~ni akcii
Revalor
izaciona
i drugi
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glavnina



GD GRANIT AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI
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1. Osnovni podatoci i dejnost

Osnovnata dejnost na grade`noto dru{tvo GRANIT AD -Skopje, zaedno so
negovite povrzani dru{tva-podru`nici (vo ponatamo{niot tekst Dru{tvoto
ili Grupacijata) e proizvodstvo na:

 grade`ni objekti;
 proektirawe i izveduvawe na objekti od visokogradba, niskogradba i

hidrogradba;
 trgovija so grade`ni i drugi materijali;
 ugostitelstvo i hotelierstvo;

Organizacionata struktura na Grupacijata se sostoi od 12 organizioni edinici
na teritorijata na Republika Makedonija i nekolku podru`nici i dru{tva vo
stranstvo (Germanija, Albanija, Hrvatska, Polska, BiH i Kosovo), kako i
slednite podru`nici (zavisni dru{tva) vo Republika Makedonija:

 Hotel Granit DOOEL - Ohrid;
 Karva{ DOOEL - Skopje;
 JV Granit ATM DOO – Skopje;

Vkupniot broj na vraboteni so 31 dekemvri 2015 i 2014 godina vo Grupacijata e
kako {to sleduva:

Del 2015 2014

- GD Granit AD Skopje - zemja 1,515 1,512
- Podru`nici i dru{tva vo stranstvo 251 209
- Hotel Granit DOOEL Ohrid 54 56
- Karva{ DOOEL - Skopje 7 7
Vkupno 1,827 1,784

Sedi{teto na Grupacijata e vo Skopje na ul. Veqko Vlahovi} br.8.



GD GRANIT AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai

2.1. Osnov za podgotovka na finansiskite izve{tai

Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so stranica 46, se
sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko
izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Makedonija vo Pravilnikot za
smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 januari 2010 godina.

Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi
zavr{uvaat na 31 dekemvri 2015 i 2014 godina. Tekovnite i sporedbenite
podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD).
Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata
godina.

Finansiskite izve{tai za godinite koi zavr{uvaat na 31 dekemvri 2015 i 2014
godina na GD Granit AD Skopje gi prezentiraat finansiskata sostojba,
rezultatite od raboteweto, pari~nite tekovi i promenite na kapitalot na site
organizacioni edinici na teritorijata na Republika Makedonija, kako i na
dru{tvata koi se vo negova dominantna sopstvenost (podru`nici) vo zemjata i
stranstvo.

2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi

Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Makedonija (Bele{ka 3.12) i za
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba koi se priznaeni spored nivnata
objektivna (pazarna) vrednost (Bele{ka 3.11).
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai (Prodol`enie)

2.3. Principi na konsolidacija

Konsolidacijata na finansiskite izve{tai na dru{tvata e izvr{ena na
sledniot na~in:

 Prvo, se sobiraat poedine~no saldata na site pozicii na sredstvata,
obvrskite, kapitalot, od bilansot na sostojba na 31 dekemvri, kako i
prihodite i rashodite, od bilansot na uspeh;

 Vtoro, vo celost se eliminiraat saldata na pobaruvawata i obvrskite
na 31 dekemvri, koi proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo
ramkite na grupacijata;

 Treto, vo celost se eliminiraat saldata na vlo`uvawata na mati~noto
dru{tvo vo zavisnite dru{tva (podru`nici) so sostojba na 31 dekemvri i
saldoto na delot od kapitalot na tie dru{tva, koj se odnesuva na tie
vlo`uvawa, a ostatokot na kapitalot, e prika`an vo konsolidiraniot
bilans na sostojba kako malcinsko u~estvo;

 ^etvrto, vo celost se eliminiraat prihodite i rashodite koi
proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo ramkite na Grupacijata.

2.4. Podru`nici

Podru`nici se pravni lica kade {to mati~noto dru{tvo ima kontrola vrz
finansiskite i delovnite politiki i poseduva kontrola nad glasa~kata sila
(nad 50%) vo tie dru{tva. Postoeweto na i efektot od poseduvaweto na
glasa~kata sila se zema vo predvid pri odreduvaweto na toa dali dru{tvoto
ima kontrola nad tie pravni lica. Vlo`uvawata na dru{tvoto vo
podru`nicite se evidentirani vo finansiskite izve{tai na dru{tvoto spored
nivnata nabavna vrednost.

Podru`nicite se celosno konsolidirani vo momentot na vospostavuvawe na
kontrola nad istite od strana na dru{tvoto. Podru`nicite se isklu~uvaat od
konsolidacija vo momentot na prestanok na kontrola od strana na dru{tvoto.

Prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai gi vklu~uvaat finansiskite
izve{tai na mati~noto dru{tvo i na slednite podru`nici:

2014 2013
% na u~estvo % na u~estvo

Hotel Granit DOOEL Ohrid 100.00% 100.00%
Karva{ DOOEL Skopje 100.00% 100.00%
JV Granit ATM DOO Skopje 55.55% 55.55%
Granit DOO Zagreb 100.00% 100.00%
Podru`nica Granit, Zagreb 100.00% 100.00%
Podru`nica Tirana, Albanija 100.00% 100.00%
Podru`nica Kosovo 100.00% 100.00%
Podru`nica Krakov, Polska 100.00% 100.00%
Granmak, Germanija 100.00% 100.00%
GD Granit DOO Bawa Luka 100.00% 100.00%
Podru`nica Granit, Bawa Luka 100.00% 100.00%
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai (Prodol`enie)

2.4. Koristewe na procenki i rasuduvawa

Pri podgotvuvaweto na ovie konsolidirani finansiski izve{tai Grupacijata
primenuva odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo
finansiskite izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat.
Procesot na procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite
raspolo`livi informacii.

Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i sl.

Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovana procenkata
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni
slu~uvawa.

Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete.

2.5. Kontinuitet vo raboteweto

Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka Grupacijata }e prodol`i da raboti vo
dogledna idnina. Grupacijata nema namera, nitu potreba da go likvidira ili
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe.
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki

Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto
na ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period.

3.1. Prihodi od proda`ba

Izveduvawe na grade`ni raboti
Prihodite od grade`ni raboti se iska`uvaat vo visina na situaciite ili
fakturite, izdadeni na, i potvrdeni, kako od investitorite, taka i od
nadzorot, koi se odnesuvaat na izvr{enata rabota po dogovori za gradba vo
tekot na godinata, namaleni za danokot na dodadena vrednost i odobrenite
popusti.

Vo procesot na usoglasuvawe na finansiskoto izvestuvawe so barawata na
MSS 11 - Dogovori za gradba, voveden e sistem na proverka na visinata na
pogore iska`aniot prihod za sekoj dogovor za gradba ~ie{to izvr{uvawe e vo
tek na denot na bilansot na sostojba, soglasno stepenot na dovr{enost, poradi
{to, vospostaveni se evidencii za planiranite i ostvareni:

 Tro{oci koi direktno se odnesuvaat na opredelen dogovor;
 Tro{oci koi se pripi{uvaat na dogovorenata aktivnost, op{to zemeno, i

mo`at da se alociraat na dogovorot i
 Drugi tro{oci koi konkretno se napla}aat od investitorot, spored

uslovite od dogovorot.

Vo postapkata na proverka ne se utvrdeni materijalno zna~ajni otstapuvawa na
visinata na prihodite spored izvr{enata rabota po dogovori za gradba,
osnosno spored stepenot na dovr{enot kaj dogovorite ~ie{to izvr{uvawe e vo
tek na denot na bilansot na sostojba.

Proda`ba na proizvodi i stoki
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite,
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot
na uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od
sopstvenosta na stokite, Grupacijata ne zadr`uva vistinska kontrola vrz
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno
e deka ekonomskite koristi }e dojdat kako priliv na Grupacijata, tro{ocite vo
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za
transakcijata postoi.

3.2. Prihodi od finansirawe

Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat,
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od dividendi,
kapitalni dobivki od proda`ba na hartii od vrednost, prihodi od kamati i
kursni razliki.

Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi pravoto za primawe
na istata. Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi
se odnesuvaat.
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie)

3.3. Rashodi od finansirawe

Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat,
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati, provizii i
kursni razliki. Kamatite se priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot
period za koi se odnesuvaat.

3.4. Kursni razliki

Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata.

Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni
kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2015 i 2014, se slednite:

2015 2014
1 EUR = 61.5947 MKD 61.4814 MKD
1 USD = 56.3744 MKD 50.5604 MKD

3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en)

Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka
se priznava vo bilansot na uspeh na Grupacijata.

Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite
zakonski propisi vo Republika Makedonija. Soglasno dano~nite propisi,
tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva
ostvarenata dobivka pred odano~uvawe zgolemena za tro{oci koi ne se
priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci) i pomalku iska`ani
prihodi so povrzani lica.

Danokot od dobivka se presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na
datumot na bilansot na sostojba po stapka od 10% (2014: 10%).

Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe.
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstvo na datumot na
bilansot na sostojba.

Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 17.
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie)

3.6. Zarabotuva~ka po akcija

Grupacijata ja prika`uva osnovnata zarabotuva~ka po akcija od obi~nite akcii.
Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena so podelba na
neto dobivkata za godinata koja e raspolo`liva za raspredelba so
ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na godinata.

3.7. Pari~ni sredstva

Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna
vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo
banki, denarski depoziti po viduvawe i oro~eni depoziti so rok na
dostasuvawe do tri meseci.

3.8. Pobaruvawa od kupuva~i

Pobaruvawata po osnov na proda`ba gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba
na u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost soglasno izdadenite grade`ni
situacii potvrdeni od nadzorot na investitorot kako i izdadeni fakturi za
grade`ni uslugi, namaleni za ispravkata na vrednost za somnitelni i sporni
pobaruvawa.

Zadr`anite depoziti pretstavuvaat zadr{ki od investitorite, kako garancija
za dobro izvr{ena rabota od strana na Grupacijata, koi se osloboduvaat po
zavr{uvawe na proektot i izdavawe na soodvetna potvrda za prifa}awe.

So tovarewe na rashodite se formiraa ispravka na vrednosta za site
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite:
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi.

3.9. Zalihi

Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni,
transportni i distribucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba.
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie)

3.10. Vlo`uvawa vo pridru`eni pretprijatija (dru{tva)

Vlo`uvawa vo pridru`eni pretprijatija se smetaat onie vlo`uvawa kade
Grupacijata ima zna~ajno vlijanie i koe nitu e podru`nica, nitu e zaedni~ko
vlo`uvawe na Grupacijata.

Vlo`uvawata vo pridru`eni pretprijatija se evidentirani vo finansiskite
izve{tai na Grupacijata spored nivnata nabavna vrednost.
Grupacijata ne gi evidentira ovie vlo`uvawa spored metodot na glavnina so
ogled deka istite nemaat zna~ajni finansiski rezulatati od raboteweto i
istite soodvetno ne bi imale zna~ajno vlijanie na konsolidiranite
finansiski izve{tai na Grupacijata.

3.11. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost

Grupacijata vlo`uvawata gi kategorizira kako vlo`uvawa raspolo`ivi za
proda`ba i  vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe. Vlo`uvawata
raspolo`ivi za proda`ba se onie koi se ~uvaat neograni~en period, no mo`e
da bidat prodadeni vo sekoj moment i se klasificiraat kako netekovni
sredstva. Vlo`uvawata koi se ~uvaat do dospevawe se sostojat od vlo`uvawa
vo kratkoro~ni hartii od vrednost (dr`avni zapisi ili blagajni~ki zapisi)
izdadeni od strana na dr`avata ili Narodna Banka na Republika Makedonija i
koi Grupacijata gi ~uva vo svoeto portfolio do nivnoto dospevawe zaradi
ostvaruvawe na prihodi od kamati.

Po~etno, vlo`uvawata  se  iska`ani  po  nabavna  vrednost, odnosno spored
iznosot na pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni sredstva plateni za
nivna nabavka.

Posledovatelno, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba se merat spored
objektivnata vrednost opredelena spored poslednata ponudena pazarna cena na
istite na datumot na bilansot na sostojba za onie za koi ima aktiven pazar,
dodeka za onie vlo`uvawa za koi ne postoi aktiven pazar se merat spored
nivnata nabavna vrednost namalena za eventualno nivno o{tetuvawe (ste~aj
ili likvidacija).

Posledovatelno, site vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe se priznavaat
spored amortizirana nabavna vrednost koristej}i ja metodata na efektivna
kamatna stapka.

Dobivkite i zagubite od promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata
raspolo`livi za proda`ba se priznavaat neposredno vo glavninata, se dodeka
vlo`uvaweto ne se prodade, naplati ili na drug na~in otu|i ili dodeka ne se
utvrdi deka e o{teteno, koga kumulativnata dobivka, odnosno zaguba, koja bila
prethodno priznaena vo glavninata, }e se vklu~i vo neto dobivkata ili
zagubata za periodot.
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie)

3.12. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO)

(1) Op{ta objava

Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. Nabavnata
vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za
site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba.

Posledovatelno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost namalena
za akumuliranata amortizacija i bilo kakvo o{tetuvawe na vrednosta. Vo
izminatiot period, Grupacijata vr{ela zakonska revalorizacija na NPO na
krajot od godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za
revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na
op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana
amortizacija. Vakva revalorizacija pove}e ne se presmetuva i  evidentira.
Efekt od sprovedenata revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite
na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na
akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i nerasporedenata dobivka, a od
2002 godina pove}e ne se rasporeduva i se evidentira i iska`uva izdvoeno vo
bilansot na sostojba.

Soglasno paragraf 44(b) od objaveniot MSS  8 Neto dobivka ili zaguba za
periodot, osnovni gre{ki i promeni vo smetkovodstvenite politiki (Sl.
Vesnik na RM br.94/2004) revaloriziranite vrednosti na NPO vo porane{nite
godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost so MSS 16, a
ne kako promena vo smetkovodstvenata politika.

Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva.

Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na
ostanatite prihodi, odnosno rashodi.

(2) Amortizacija

Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto.
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i
investiciite vo tek ne se amortiziraat. Upotrebenite godi{ni stapki na
amortizacija odnosno predvidenite korisni vekovi na upotreba na NPO za 2015
godina vo odnos na 2014 godina se slednite:

2015 2014 2015 2014
Nedvi`nosti 2.5-10 % 2.5-10 % 10-40 godini 10-40 godini
Postrojki i oprema 10 % 10 % 10 godini 10 godini
Transport sredstva 10-25 % 10-25 % 4-10 godini 4-10 godini
Kompjuterska oprema 25 % 25 % 4 godini 4 godini
Kancelariski mebel 20 % 20 % 5 godini 5 godini
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie)

3.13. Nematerijalni sredstva

Edno sredstvo se priznava za nematerijalno koga e sigurno deka subjektot go
poseduva istoto, mo`e da go identifikuva i koe nema fizi~ka sodr`ina.

Po~etnoto merewe na edno nematerijalno sredstvo e spored nabavnata
vrednost {to ja so~inuvaat tro{ocite za negovo steknuvawe, a toa se iznosot
na isplateni pari~ni sredstva ili ekvivalenti na pari~ni sredstva vo
momentot na negovo steknuvawe. Posledovatelno, nematerijalnite sredstva se
priznavaat po nivnata nabavna vrednost namalena za akumuliranata
amortizacija.

Amortizacijata ne nematerijalnite sredstva pretstavuva sistematska
raspredelba na amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba
sredstvoto. Stapkata na amortizacija vo 2015 godina iznesuva 20% godi{no
(2014: 20% godi{no).

3.14. Obezvrednuvawe na sredstvata

Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno obezvrednuvawe. Sredstvata
koi se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno
obezvrednuvawe sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata
sega{na smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka
vrednost {to poka`uva deka istite se obezvredneti. Zagubata poradi
obzvrednuvawe se evidentira za iznosot za koj sega{nata vrednost ja
nadminuva nadomestuva~kata vrednost. Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva
povisokata vrednost od neto proda`nata vrednost na sredstvoto namalena za
tro{ocite za proda`ba i upotrebnata vrednost na sredstvoto.

3.15. Obvrski sprema dobavuva~i

Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi
{to proizleguvaat od delovnite transakcii.

Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na
zastarenost ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite
prihodi.

3.16. Obvrski po krediti

Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni
krediti i se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost. Iznosite na
dogovorenata kamata se iska`uvaat vo korist na ostanatite obvrski, a na tovar
na rashodite od finansisrawe. Obvrskite po kreditite od stranstvo se
iska`uvaat spored kursot na Denarot na denot na bilansot na sostojba, a
kursnite razliki se evidentiraat vo ramkite na prihodi, odnosno rashodi od
finansirawe.
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie)

3.17. Kapital

(1) Osnovna glavnina

Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na
izdadenite i uplateni akcii.

(2) Otkupeni sopstveni akcii

Akciite koi se izdadeni od Grupacijata i koi gi poseduva istoto se tretiraat
kako sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i
se prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Grupacijata.

Sopstvenite akcii se steknuvaat so nivno otkupuvawe na sekundarniot pazar
na hartii od vrednost (berza) po tekovni berzanski  ceni so prethodno
doneseni odluki za nivno steknuvawe od strana na nadle`nite organi na
upravuvawe na Grupacijata. Steknatatite sopstveni akcii se priznavaat po
nivnata nabavna vrednost vo koja {to se vklu~eni i transakcionite tro{oci
(provizii) napraveni za nivnoto steknuvawe.

Sopstvenite akcii se otu|uvaat po pat na nivno povtorno izdavawe (javna ili
privatna ponuda), kako i so netrgovski prenosi (zalog i sl) soglasno odredbite
na Zakonot za hartii od vrednost. Razlikata {to se javuva pri otu|uvaweto na
sopstvenite akcii pome|u nivnata nabavna i proda`na vrednost se priznava
kako premija na emitirani akcii i se prika`uva vo ramkite na vkupniot
kapital na Grupacijata.

(3)  Zakonski rezervi

Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 5% za zakonski
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 1/10 od osnovnata glavnina na
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 1/10 od vrednosta na
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 1/10 od kapitalot na Dru{tvoto, mo`e da
bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna odluka na Sobranieto
na akcioneri.

(4) Revalorizaciona rezerva

Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 3.12. na ovie bele{ki. Vo
soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne
e predmet na raspredelba.
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie)

3.18. Naemi

Naemite so koi se prenesuvaat na Grupacijata site rizici i koristi koi
proizleguvaat od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako
finansiski naemi, pri {to sredstvoto se evidentira spored negovata
objektivna vrednost ili dokolku e taa poniska, sega{nata vrednost na
minimalnite pla}awa za naemot. Vo tekot na razgleduvaniot period
Grupacijata ima transakcii koi pretstavuvaat finansiski naemi (Bele{ka 38).

Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi proizleguvaat od
sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat kako
operativni naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo
bilansot na uspeh na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo
evidencijata na naematelite. Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi
se predmet na operativen naem vo bilansot na sostojba kako sredstva za
izdavawe ili vlo`uvawa vo nedvi`nosti.

3.19. Koristi na vrabotenite

Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Grupacijata vo
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite.

(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite

Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi
nemonetarni koristi. Site kratkoro~ni koristi za vrabotenite se priznavaat
kako rashod i obvrska vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite.

Soglasno zakonskite odredbi, Grupacijata ima pravo na raspredelba na del od
ostvarenata dobivka od prethodnata godina za nagradi na menaxmentot i
vrabotenite vo Grupacijata. Ovaa raspredelba se vr{i soglasno donesenite
odluki na Sobranieto na akcioneri na Grupacijata i istata se priznava i
evidentira kako raspredelba na neto dobivkata, a ne kako rashod soglasno
barawata na MSS 19 - Koristi na vrabotenite so ogled deka ne se ispolneti
uslovite od MSS za nivno priznavawe kako rashod, a toa se deka Grupacijata
nema definirani planovi za u~estvo na vrabotenite vo dobivkata, isplatata
na nagradite se menuva od godina vo godina i ima razli~na visina na iznosot
odnosno ne mo`e da se napravi verodostojna procenka na iznosot na obvrskata
za nagradi na krajot od tekovnata godina.
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie)

3.19. Koristi na vrabotenite (Prodol`enie)

(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto

Grupacijata vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite,
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond.
Grupacijata nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie
pridonesi.

Grupacijata e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija
minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni prose~ni plati isplateni
vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. Grupacijata nema napraveno
rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e
nezna~ajna za finansiskite izve{tai.

3.20. Rezervacii

Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Grupacijata ima sega{na
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat
tekovnite pazarni procenki.

3.21. Neizvesnosti

Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Grupacijata.
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se
obelodenuvaat.

Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani,
~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili
pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na
Grupacijata. Neizvesni sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot
na ekonomski koristi.
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite

Grupacijata vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite i
kreditorite. Glavnite rizici na koi Grupacijata e izlo`ena i politikite za
upravuvawe so niv se slednite:

4.1. Pazaren rizik

Rizik od promeni na kursevite

Grupacijata vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. Grupacijata nema
posebna politika za upravuvawe so ovoj rizik so ogled deka vo Republika
Makedonija ne postojat posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj
vid na rizik. Spored ova, Grupacijata e izlo`ena na mo`nite fluktuacii na
stranskite valuti, ~ij efekt e daden vo tabelata podolu.

Rizik od promeni na cenite

Grupacijata e izlo`ena na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata
raspolo`livi za proda`ba i istiot e nadvor od kontrola na Grupacijata.

4.2. Krediten rizik

Grupacijata e izlo`ena na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i
nema da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe.
Grupacijata nema zna~ajna koncetracija na krediten rizik so ogled deka
kupuva~i se golem broj na dru{tva vo zemjata i stranstvo, kako i dr`avni
institucii. Grupacijata nema izgradeno posebna politika so cel da se upravuva
ili da se namali kreditniot rizik.

4.3. Kamaten rizik

Grupacijata se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga
koristi krediti i pozajmici ili koga ima deponirani sredstva vo banki
dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Grupacijata ima
koristeno vakvi krediti i pozajmici, mo`e da se ka`e deka postoi izlo`enost
sprema vakov vid na rizik, no toj zavisi od dvi`ewata na finansiskite pazari
i Grupacijata nema na~in istiot da go namali.

4.4. Likvidnosen rizik

Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Grupacijata nema da
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i
Grupacijata nema vakvi zna~ajni problemi vo svoeto rabotewe.
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie)

4.5. Dano~en rizik

Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i
smetkovodstvenite evidencii na Grupacijata podle`at na kontrola od strana
na dano~nite vlasti po podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata.
Zaklu~no so datumot na Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na
danokot od dobivka za 2015 godina, kako i na danokot na dodadena vrednost,
personalen danok na dohod i pridonesi na li~ni primawa. Spored ova,
dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna kontrola od strana na dano~nite vlasti
vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so razumna sigurnost.

5. Utvrduvawe na objektivna vrednost

Grupacijata raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat
pobaruvawata od kupuva~i, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba, obvrskite
kon dobavuva~i i obvrskite po krediti, kako i nefinansiski sredstva za koi
golem broj na smetkovodstveni politiki i obelodenuvawa baraat utvrduvawe
na nivnata objektivna vrednost.

Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na
bilansot na sostojba.
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6. Finansiski instrumenti

6.1. Rizik na finansirawe

Grupacijata vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na
kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti so cel da obezbedi soodveten povrat na
vlo`uvawata. Grupacijata kontinuirano ja sledi svojata zadol`enost preku
soodvetna analiza koja so sostojba na 31 dekemvri 2015 i 2014 godina e
slednata:

2015 2014

Obvrski po krediti 32,247 178,395
Pari i pari~ni ekvivalenti (448,966) (458,171)

Neto obvrski (pari) (416,719) (279,776)
Vkupen kapital 4,805,793 4,568,363
% na zadol`enost 0% 0%

6.2. Rizik od devizni valuti

Grupacijata vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istata e izlo`eno na
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti.

Sostojbata so deviznite iznosi na sredstvata i obvrskite denominirani do
denari na 31 dekemvri 2015 i 2014 godina po valuti e slednata:

Sredstva Obvrski
2015 2014 2015 2014

EUR 361,077 622,025 161,015 215,938
USD 119,997 551,214 - -
Drugi 1,832,272 1,574,042 1,318,567 1,167,639

2,313,346 2,747,281 1,479,582 1,383,577

Grupacijata prete`no e izlo`eno na EUR i USD, kako i na drugi valuti kako
{to se HRK, UKG, PLZ, KM i drugi.

Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili
namaluvawe za 10% na makedonskiot denar vo odnos na stranskite valuti.
Analizata e napravena na deviznite salda na sredstvata i obvrskite na
datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na
dobivkata, a negativnite se namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period.

Zgolemuvawa za 10% Namaluvawa za 10%
2015 2014 2015 2014

EUR 20,006 40,609 (20,006) (40,609)
USD 12,000 55,121 (12,000) (55,121)
Drugi 51,370 40,640 (51,370) (40,640)
Neto Efekt 83,376 136,370 (83,376) (136,370)
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie)

6.3. Rizik od promeni na kamatite

Grupacijata se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki.

Smetkovodstvenata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski spored
izlo`enosta na kamatniot rizik na krajot od godinite e kako {to sleduva:

31 dekemvri
2015 2014

Finansiski sredstva
Nekamatonosni:
- Pari~ni sredstva 2,401 2,602
- Pobaruvawa od kupuva~i 3,311,590 3,531,974
- Dadeni zaemi 16,058 26,513
- Ostanati pobaruvawa 86,087 163,194
- Vlo`uvawa 14,411 14,411

3,430,547 3,738,694
Kamatonosni so promenliva kamata:
- Pari~ni sredstva 446,565 435,569
- Dadeni depoziti vo banki - 834,200

446,565 1,269,769
Kamatonosni so fiksna kamata:
- Dadeni pozajmici 201,155 201,168

201,155 201,168

4,078,267 5,209,631
Finansiski obvrski
Nekamatonosni:
- Obvrski kon dobavuva~i 2,404,986 2,589,294
- Ostanati tekovni obvrski 260,627 219,206

2,665,613 2,808,500
Kamatonosni so promenliva kamata:
- Krediti od banki 10,000 129,296

10,000 129,296
Kamatonosni so fiksna kamata:
- Krediti i naemi 22,247 49,099

22,247 49,099

2,697,860 2,986,895
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie)

6.3. Rizik od promeni na kamatite

Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili
namaluvawe za 2% poeni na kamatnite stapki na koristenite krediti i dadeni
depoziti vo banki. Analizata e napravena na saldata na obvrski za krediti i
dadeni depoziti na datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se
zgolemuvawa na dobivkata a negativnite se namaluvawa na dobivkata za
soodvetniot period.

Zgolemuvawa za 2%
poeni

Namaluvawa za 2%
poeni

2015 2014 2015 2014

Zemeni krediti (200) (2,586) 200 2,586
Dadeni depoziti - 16,684 - (16,684)

Neto Efekt (200) 14,098 200 (14,098)

6.4. Rizik od likvidnost

Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na
Grupacijata so sostojba na 31 dekemvri 2015 godina spored nivnata dospeanost:

Do 1
mesec

1 - 3 mes. 3-12 mes. Nad 12
mes.

Vkupno

Pari~ni sredstva 448,966 - - - 448,966
Kupuva~i 3,114,154 - - - 3,114,154
Ostanati pobaruv. 273,017 - 10,506 - 283,523
Dadeni pozajmici - 16,058 - 201,155 217,213
Vlo`uvawa - - - 14,411 14,411

3,836,137 16,058 10,506 215,566 4,078,267

Dobavuva~i 2,404,986 - - - 2,404,986
Krediti 11,369 2,738 12,320 5,820 32,247
Ostanati obvrski 254,137 6,490 - - 260,627

2,670,492 9,228 12,320 5,820 2,697,860
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie)

6.4. Rizik od likvidnost (Prodol`enie)

Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na
Grupacijata so sostojba na 31 dekemvri 2014 godina spored nivnata dospeanost:

Do 1
mesec

1 - 3 mes. 3-12 mes. Nad 12
mes.

Vkupno

Pari~ni sredstva 458,171 - - - 458,171
Depoziti - 308,596 505,604 - 814,200
Kupuva~i 3,531,974 - - - 3,531,974
Ostanati pobaruv. 159,083 - 4,111 - 163,159
Dadeni pozajmici - 26,513 - 201,168 227,681
Vlo`uvawa - - - 14,411 14,411

4,149,228 335,109 509,715 215,579 5,209,631

Dobavuva~i 2,589,294 - - - 2,589,294
Krediti 131,815 5,038 22.670 18,873 178,395
Ostanati obvrski 190,435 28,771 - - 219,206

2,911,544 33,809 22,670 18,873 2,986,895

7. Izvestuvawe po segmenti

7.1. Delovni segmenti

Grupacijata vo tekot na svoeto rabotewe e organizirana vo slednite delovni
segmenti:

 Grade`ni raboti - izveduvawe na objekti za investitori ili za
proda`ba,

 Grade`ni uslugi - davawe na uslugi vo oblasta na grade`ni{tvoto,
 Proda`ba na stoki i materijali i
 Ostanato (naemi i drugi proda`bi).
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7. Izvestuvawe po segmenti (prodol`enie)

7.1. Delovni segmenti (prodol`enie)

Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2015
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite:

Grade`ni
raboti

Grade`ni
uslugi

Stoki i
materij.

Ostanato Vkupno

Prihodi od proda`ba i
ostanati prihodi 4,488,814 838,667 231,698 97,631 5,656,810

Operativna
dobivka/rezultat na
segmentot 305,555 244,494 (262,773) 59,811 347,087

Prihodi od
finansirawe 99,039
Rashodi od
finansirawe (21,611)

Bruto dobivka 424,514
Danok od dobivka (53,292)
Neto dobivka 371,222

Drugi informacii

Vkupni sredstva po
segmenti 7,462,944 1,394,339 385,213 162,318 9,404,814
Vkupni obvrski po
segmenti 3,649,433 681,842 188,372 79,375 4,599,021
Amortizacija 318,351 59,479 16,432 6,924 401,187
Investicii vo osnovni
sredstva 560,454 104,712 28,929 12,190 706,285
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7. Izvestuvawe po segmenti (prodol`enie)

7.1. Delovni segmenti (prodol`enie)

Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2014
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite:

Grade`ni
raboti

Grade`ni
uslugi

Stoki i
materij.

Ostanato Vkupno

Prihodi od proda`ba i
ostanati prihodi 3,226,695 1,300,555 328,264 50,165 4,905,680

Operativna
dobivka/rezultat na
segmentot (9,802) 317,120 (102,476) 29,011 233,852

Prihodi od
finansirawe 78,406
Rashodi od
finansirawe (41,575)

Bruto dobivka 270,684
Danok od dobivka (39,628)
Neto dobivka 231,056

Drugi informacii

Vkupni sredstva po
segmenti 6,243,545 2,516,530 635,180 97,067 9,492,323
Vkupni obvrski po
segmenti 3,238,719 1,305,402 329,488 50,352 4,923,959
Amortizacija 206,700 83,313 21,028 3,214 314,255
Investicii vo osnovni
sredstva 560,573 225,945 57,029 8,715 852,262
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7. Izvestuvawe po segmenti (Prodol`enie)

7.2. Geografski segmenti

Raboteweto prika`ano vo ovie konsolidirani finansiski izve{tai go opfa}a
vo raboteweto na Grupacijata Granit na teritorijata na Republika Makedonija,
kako i vo zemjite vo koi istata ima svoi Podru`nici ili dru{tva.

Ostvarenite finansiski rezulatati za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri
2015 i 2014 godina po zemji e kako {to sleduva:

Vo (000) MKD
Dobivka (zaguba) od: 2015 2014

Dru{tva vo RM 220,780 197,908
Granit DOO Zagreb 5,957 8,204
Podru`nica Granit, Zagreb (6,152) 18
Podru`nica Tirana, Albanija 77,793 (1,403)
Podru`nica Kosovo (263) (129)
Podru`nica Krakov, Polska (4,596) (30,694)
Granmak, Germanija (3,452) (768)
GD Granit DOO, Bawa Luka 14,388 11,822
Podru`nica Granit, Bawa Luka 148,938 260,999
Vkupna neto dobivka (zaguba) 453,393 445,956
Eliminacii i korekcii
vo konsolidacija (82,171) (214,900)
Vkupno dobivka 371,222 231,056

Vkupnite sredstva za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2015 i 2014 godina
po zemji e kako {to sleduva:

Vo (000) MKD
Vkupno sredstva od: 2015 2014

Dru{tva vo RM 8,082,624 8,357,996
Granit DOO Zagreb 9,038 14,315
Podru`nica Granit, Zagreb 3,596 9,368
Podru`nica Tirana, Albanija 28,482 29,974
Podru`nica Kosovo 87,869 87,763
Podru`nica Krakov, Polska 1,061,423 1,057,791
Granmak, Germanija 31,636 107,281
GD Granit DOO, Bawa Luka 535,226 545,281
Podru`nica Granit, Bawa Luka 1,807,485 1,637,518
Vkupno bruto sredstva 11,647,379 11,847,287
Eliminacii (me|usebni transakcii) (2,242,565) (2,354,964)
Vkupno sredstva 9,404,814 9,492,323



8. PRIHODI OD GRADE@NI RABOTI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od izgradba na doma{en pazar 2,551,305 1,729,193
Prihodi od izgradba na stranski pazar 1,845,238 1,403,643
Prihodi od grade`ni uslugi na doma{en pazar 765,915 1,229,712
Prihodi od grade`ni uslugi na stranski pazar 55,513 33,012

Vkupno prihodi od grade`ni raboti 5,217,971 4,395,560

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od naemnina 8,615 10,855
Prihodi od proda`ba na materijali 226,935 318,716
Dobivki od proda`ba na postojani sredstva 87,009 37,850
Prihodi od naplateni otpi{ani pobaruvawa 78,744 39,455
Prihodi od otpis na obvrski - 21,175
Prihodi od osloboduvawe na rezervacii 1,187 6,577
Dobivka od proda`ba na hartii od vrednost - -
Ostanati prihodi 36,349 75,492

Vkupno ostanati operativni prihodi 438,839 510,120

10. UPOTREBENI SUROVINI I MATERIJALI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Potro{eni surovini i materijali 1,030,621 732,078
Energija 342,810 426,082
Potro{eni rezervni delovi 73,333 73,195
Potro{ena ambala`a - 51
Potro{en siten inventar 37,318 34,720

Vkupno upotrebeni surovini i materijali 1,484,082 1,266,126

11. TRO[OCI ZA VRABOTENI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 679,065 558,267
Nadomesti na vraboteni 209,714 190,579
Tro{oci za slu`beni patuvawa 4,807 5,110

Vkupno tro{oci za vraboteni 893,586 753,956
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12. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost na prodadeni stoki i materijali 404,715 292,315
Transportni uslugi 54,274 122,367
Bankarski provizii 52,630 52,955
Ispravka na vrednosta na pobaruvawa od kupuva~i 47,830 64,097
Premii za osiguruvawe 38,503 32,010
Rashodi za odr`uvawe i za{tita 30,827 28,301
Advokatski i drugi intelektualni uslugi 29,465 15,780
Rashodi za reklama, reprezentacija i sponzorstva 28,210 44,726Neotpi{ana vrednost na rashoduvani postojani
sredstva 3,131 4,700
Rezervirawa za sudski sporovi 911 11,762
Ispravka na vrednosta na zalihi - 21,068
Kapitalna zaguba od proda`ba na podru`nica - 98,205
Ostanati operativni rashodi 211,601 92,808

Vkupno ostanati operativni rashodi             902,097           881,095

13. PRIHODI OD FINANSIRAWE
2015 2014

(000) MKD (000) MKD
Prihodi od kamati (redovni) 26,371 24,469
Prihodi od naplateni zatezni kamati 8,901 12,337
Prihodi od kursni razliki 63,607 35,627
Ostanati prihodi od finansirawe 159 5,973
Vkupno prihodi od finansirawe 99,039 78,406

14. RASHODI OD FINANSIRAWE
2015 2014

(000) MKD (000) MKD
Kamati 11,031 33,051
Kursni razliki 10,581 7,874
Ostanati rashodi od finansirawe - 649
Vkupno rashodi od finansirawe 21,611 41,575
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15. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

2015 2014

Neto dobivka raspolo`liva za raspredelba (000) MKD 371,222 231,056
Dividenda na prioritetni akcii (000 MKD) - -
Koregirana Neto dobivka (000 MKD) 371,222 231,056

Izdadeni obi~ni akcii 3,071,377 3,071,377
Minus: otkupeni sopstveni akcii vo 11.2015 (1/12) (14,678) -
Minus: otkupeni sopstveni akcii vo prethodni godini (125,037) (125,037)
Ponderiran prose~en broj na zapi{ani i izdadeni obi~ni
akcii 2,931,662 2,946,340

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (Vo MKD) 127 78

16. DIVIDENDA PO AKCIJA
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Osnovnata zarabotuva~ka po akcija se utvrduva kako koli~nik od neto dobivkata
raspolo`liva za raspredelba, namalena za dividendata koja im pripa|a na
prioritetnite akcii, i ponderiraniot prose~en broj na zapi{ani i izdadeni obi~ni
akcii vo tekot na godinata.

Spored izve{tajot na Centralniot depozitar za hartii od vrednost so sostojba na 31
dekemvri 2015 Dru{tvoto poseduva 9,868 obi~ni akcii (2014: 10,053 obi~ni akcii)
izdadeni od GD Granit AD Skopje. Me|utoa, ne stanuva zbor za sopstveni akcii, tuku za
akcii so ograni~uvawe, bidejki tie im pripa|aat na sopstvenici za koi vo CDHV ne
postojat kompletni podatoci.

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2015 godina

Spored izve{tajot na Centralniot depozitar za hartii od vrednost so sostojba na 31
dekemvri 2015 godina, Dru{tvoto poseduva 301,173 sopstveni akcii (2014: 125,037). Vo
tekot na 2015 godina, so Odluka na Sobranie, Dru{tvoto se steknalo se novi 176,136
sopstveni akcii. Poradi toa {to sopstvenite akcii ne se smetaat za akcii koi se vo
optek (ne se trguva so niv), se presmetuva ponderiran prose~en broj na izdadeni  akcii.

So ogled na faktot deka vo Grupacijata nema izdadeno konvertibilni prioritetni
akcii ili drugi vakvi instrumenti, ne se presmetuva razvodneta zarabotuva~ka po
akcija.

Na godi{noto sobranie na GD Granit AD Skopje za 2015 godina, koe e zaka`ano za
april/maj 2016 godina, }e se vr{i raspredelba na ostvarenata dobivka za 2015 godina.
Ovie finansiski izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata }e
bide iska`ana vo Izve{tajot za promenite vo kapitalot za 2016 godina. Objavenite
dividendi za obi~ni akcii za 2015 godina iznesuvaat 47,143 iljadi MKD (2014: 47,141
iljadi MKD) ili 16 MKD za 1 akcija (2014: 16 MKD za 1 akcija).



17. DANOK OD DOBIVKA
2015 2014

(000) MKD (000) MKD
Tekoven danok od dobivka 53,292 39,628
Odlo`en danok od dobivka - -

53,292 39,628
Usoglasuvawe na danokot:
Dobivka pred odano~uvawe 424,514 270,684
Osloboduvawa za dobivkata pred odano~uvawe -
Nepriznaeni rashodi:
Reprezentacija 2,492 2,942
Otpis i ispravka na vrednost na pobaruvawa 135,287 81,130
Sponzorstva i donacii - 463
Nadomesti na ~lenovi na UO i NO 726 712
Pari~ni i dano~ni kazni, penali i kazneni kamati 738 419
Drugi rashodi 3,939 4,064
Dano~na osnova od podru`nici 148,590 65,340
Dano~en kredit od prethodni godini (54,348) (29,473)
Reinvestirana dobivka (129,018) -
Dano~na osnova 532,920 396,281
Presmetan danok od dobivka po 10% (2014: 10%) 53,292 39,628
Drugi osloboduvawa - -
Danok od dobivka 53,292 39,628
Dobivka pred odano~uvawe 424,514 270,684
Efektivna dano~na stapka 12.55% 14.64%

18. PARI^NI SREDSTVA
2015 2014

(000) MKD (000) MKD
Denarski smetki kaj komercijalni banki 118,985 100,369
Denarski blagajna 480 480
Devizni smetki 327,580 335,200
Devizni blagajni 1,921 2,122
Depoziti vo banki - 20,000

Vkupno pari~ni sredstva 448,966 458,171

19. DEPOZITI VO BANKI
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Zaklu~no so 31 dekemvri 2015 godina, Dru{tvoto nema oro~eno depoziti vo banki.
Depozitite vo doma{ni komercijalni banki zaklu~no so 31 dekemvri 2014 godina vo
najgolem del se sostojat od oro~eni denarski i devizni depoziti so rok na oro~uvawe do
tri meseci so kamata po godi{na stapka od 1.10% godi{no.

Depozitite vo banki vo vkupen iznos od 814,200 iljadi MKD se odnesuvaat na oro~eni
depoziti vo Ohridska Banka AD Ohrid, so rok na dostasuvawe od 5 meseci i kamatna
stapka od 0.35% do 2.40%, i koi zaklu~no so 31 dekemvri 2015 godina se razoro~eni.



20. POBARUVAWA OD PRODA@BA
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Kupuva~i vo zemjata za grade`ni raboti 962,361 1,490,720
Kupuva~i vo zemjata za grade`ni uslugi 143,471 178,420
Kupuva~i vo zemjata za prodadeni osnovni sredstva 48,191 -
Kupuva~i vo stranstvo 1,833,437 1,588,181

324,130 274,653
Nefakturirani pobaruvawa od kupuva~i 155,421 40,287
Somnitelni pobaruvawa od kupuva~i vo zemjata 296,760 300,381
Somnitelni pobaruvawa od kupuva~i vo stranstvo - -

3,763,771 3,872,642
Minus: Ispravka na vrednosta na somnitelni
pobaruvawa od kupuva~i (296,760) (300,381)

Vkupno pobaruvawa od proda`ba 3,467,011 3,572,261

Promeni vo ispravka na vrednosta  za godinata:
Sostojba na 1 januari 300,381 266,338

Novi somnitelni pobaruvawa 47,830 63,713
Naplati na somnitelni pobaruvawa (51,451) (29,670)
Otpisi - -

Sostojba na 31 dekemvri 296,760 300,381

21. POBARUVAWA ZA DADENI AVANSI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Dadeni avansi na dobavuva~i vo zemjata 125,807 49,464
Dadeni avansi na dobavuva~i vo stranstvo 150,408 7,578

54,153 57,943
330,368 114,985

Minus: Ispravka na vrednosta na somnitelni
dadeni avansi na dobavuva~i vo zemjata (54,153) (58,173)

Vkupno pobaruvawa za dadeni avansi 276,215 56,812

Promeni vo ispravka na vrednosta  za godinata:
Sostojba na 1 januari 58,173 57,943

Novi somnitelni pobaruvawa - 230
Naplati na somnitelni pobaruvawa (4,020) -
Otpisi - -

Sostojba na 31 dekemvri 54,153 58,173
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Somnitelni i sporni dadeni avansi vo zemjata
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22. KRATKORO^NI DADENI ZAEMI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD
Dadeni zaemi na:
Mali Hidroelektrani DOO Skopje - kamati 2,061 15,401
Grade`nik DOOEL Ohrid-kamati 1,707 3,661
MHE Jablanica DOO Skopje-kamati 12,290 7,451
Vkupno kratkoro~ni dadeni zaemi 16,058 26,513

23. OSTANATI KRATKORO^NI SREDSTVA I AVR
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawe za pove}e platen DDV 25,184 117,189
Pobaruvawa za danok od dobivka 10,506 4,111
Pobaruvawa od vrabotenite 9,177 8,789
Odnapred plateni tro{oci 2,013 2,625
Prevzemeni pobaruvawa od drugi 197,436 -
Ostanato 48,005 39,890

292,321 172,604
Minus: Ispravka na vrednosta na pobaruvawa od
vrabotenite (6,785) (6,785)

Vkupno ostanati kratkoro~ni sredstva i AVR 285,536 165,819

24. ZALIHI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Materijali 436,006 325,435
Rezervni delovi 89,702 73,133
Siten inventar 190,193 134,291
Stanovi i deloven prostor za pazar (proizvodstvo) 422,937 395,369
Trgovski stoki 30,653 84,491
Vkupno zalihi 1,169,491 1,012,719
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So sostojba na 31 dekemvri 2015 godina, zalihata na stanovi i deloven prostor nameneti
za proda`ba vo iznos od 422,937 iljadi MKD (2014: 395,368 iljadi MKD) gi opfa}a site
vlo`uvawa napraveni od strana na Dru{tvoto vo izgradba na objekti vo sopstvena re`ija
i ~ija namena e proda`ba na zainteresirani kupuva~i. Ovie zalihi se iska`ani spored
fakti~ki napravenite direktni tro{oci za nivno sozdavawe.

Vo tekot na dekemvri 2015 godina, Dru{tvoto sklu~ilo dogovor za prevzemawe na
pobaruvawe od Komercijalna banka AD Skopje vo vkupen iznos od 3,200,000 EUR. So ovoj
dogovor, Dru{tvoto se steknuva so zalo`no pravo vrz zalo`en nedvi`en imot - grade`no
neizgradeno zemji{te.



25. VLO@UVAWA VO PRIDRU@ENI DRU[TVA

Osnovna % na 2015 2014
dejnost sopstvenost (000) MKD (000) MKD

Vlo`uvawa vo:
GPM Srbija Belgrad grade`ni raboti 34% 159 159
Mali Hidroelektrani
DOO Skopje

proizvodstvo na
el.energija 50% 3,075 3,075

Silika AD ^ajle rudarstvo 28% 10,808 10,808
Mali Hidroelektrani
Jablanica DOO Skopje

proizvodstvo na
el.energija 50% 308 308

Ostanati 61 61
Vkupno 14,411 14,411

2015 2014
(000) MKD (000) MKD

Promeni vo tekot na godinite:
Sostojba na 1 januari 14,411 14,350
Novi vlo`uvawa vo tekot na godinata - 61
Kursni razliki - -
Sostojba na 31 dekemvri 14,411 14,411
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26. VLO@UVAWA RASPOLO@LIVI ZA PRODA@BA

% na 2015 2014
sopstvenost (000) MKD (000) MKD

Vlo`uvawa vo nekotira~ki dru{tva:
   Makedonska Banka AD Skopje-vo likvid. minimalno 38 38

38 38

Ispravka na vrednosta na somnitelni vlo`uvawa (38) (38)

Vkupno neto vlo`uvawa - -

27. DOLGORO^NI DADENI ZAEMI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Mali Hidroelektrani DOO Skopje 165,744 165,744
MHE Jablanica DOO Skopje 33,127 33,129
Grade`nik DOOEL Ohrid 2,024 2,024
Dolgoro~ni dadeni krediti na gra|ani - -
Dolgoro~ni dadeni krediti na vraboteni 495 506

(235) (235)
201,155 201,168

- -
Vkupno dolgoro~ni dadeni krediti 201,155 201,168

28. NEMATERIJALNI SREDSTVA
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So sostojba na 31 dekemvri 2015 godina, nematerijalnite sredstva vo iznos od 22,258
iljadi MKD (2014: 17,255 iljadi MKD) vklu~uvaat steknat kompjuterski softver namenet
za aktivnostite na Dru{tvoto.
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Ispravka na vrednosta na dolgoro~nite dadeni krediti

Minus: tekoven del na dolgoro~ni krediti

Dolgoro~nite pozajmici na pridru`enite dru{tva Mali Hidroelektrani DOO Skopje i
MHE Jablanica DOO Skopje vo vkupen iznos od 198,871 iljadi MKD, se so rok na vra}awe
od tri do {est godini i kamatni stapki po  SKIBOR + 1% godi{no.

Dolgoro~nata pozajmica na dru{tvoto Grade`nik DOOEL Ohrid vo vkupen iznos od 2,024
iljadi MKD e so rok na vra}awe od tri godini i kamatna stapka od 9.5%.



29. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA

Promeni vo tekot na 2015 godina:

Zemji{te Postrojki i
i grade`ni oprema Transpor. Investicii

objekti sredstva vo tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD Den.000

Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 1,797,103 3,004,519 1,461,661 111,818 6,375,101
Nabavki 91,262 297,384 256,693 60,946 706,285
Nabavki od Grupata - 129,601 - - 129,601
Prenos - (21,231) - 21,231 -
Prenos od nematerijalni - - - 7,687 7,687
Ostanati zgolemuvawa 11,041 - - - 11,041
Proda`bi vo Grupata - (119,471) - - (119,471)
Proda`bi (21,333) (98) (273,864) - (295,295)
Rashod - (18,243) (4,216) - (22,459)
Sostojba na 31 dekemvri      1,878,073     3,272,461    1,440,274        201,682    6,792,490

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 452,048 1,772,767 997,292 - 3,222,107
Amortizacija 54,891 229,949 95,524 - 380,364
Prenos - (7,624) 7,624 - -
Ostanati zgolemuvawa - - - - -
Proda`bi vo Grupata - (41,256) - - (41,256)
Proda`bi (17) (2,222) (250,871) - (253,110)
Rashod - (15,113) (4,215) - (19,328)
Sostojba na 31 dekemvri         506,922     1,936,501       845,354                    -    3,288,777

Sega{na vrednost na:
31.12.2015 godina      1,371,151     1,335,960       594,920        201,682    3,503,713
31.12.2014 godina 1,345,055 1,231,752 464,369 111,818 3,152,994

39

GD GRANIT AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2015 godina

So sostojba na 31 dekemvri 2015 godina, del od grade`nite objekti i oprema na Dru{tvoto se
staveni pod hipoteka kako obezbeduvawe za kreditite i zemenite bankarski garancii
(Bele{ka 36a).



30. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata 957,651 1,384,112
Obvrski sprema dobavuva~i vo stranstvo 1,447,335 1,205,182

Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 2,404,986 2,589,294

31. OBVRSKI ZA PRIMENI AVANSI
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Primeni avansi od investitori 1,418,192 1,351,651
Primeni avansi od proda`ba na stanovi 2,029 3,855

Vkupno obvrski za primeni avansi 1,420,221 1,355,506

32. KRATKORO^NI KREDITI

2015 2014
(000) MKD (000) MKD

Zaemodavatel:
Ohridska banka AD Skopje - 129,296
Komercijalna banka AD Skopje 10,000 -

Vkupno 10,000 129,296
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Kratkoro~nite krediti se sostojat od slednite krediti:

Kratkoro~nite krediti od Ohridska banka AD Ohrid na iznos od 129,296 iljadi MKD se
sostojat od odobreni kratkoro~ni krediti so godi{ni kamatni stapki od 7%. Kreditite
se denominirani vo EUR. Kreditite se obezbedeni so dadeni nalozi za prenos od
smetkite na Dru{tvoto, menici i zalog na podvi`ni predmeti. Istite se celosno
podmireni vo 2015 godina.

Kratkoro~niot kredit od Komercijalna banka AD Skopje vo vkupen iznos od 10,000 iljadi
MKD e so rok na vra}awe do 26.01.2016 godina i kamatna stapka od 6.20% godi{no.

Od vkupnite primeni avansi, najgolem del ili 72% se odnesuvaat na avansno pla}awe od
izveduva~ot Sinohidro Korporation LTD soglasno dogovorite za izgradba na avtopati.



33. TEKOVNA DOSPEANOST NA DOLGORO^NI KREDITI

34. OSTANATI KRATKORO^NI OBVRSKI I PVR
2015 2014

(000) MKD (000) MKD

Obvrski sprema vrabotenite za neto plati 39,575 32,576
Obvrski sprema dr`avata za dava~ki od plati 18,029 14,929
Obvrski  za DDV 22,223 23,391
Obvrski za danok od dobivka 6,490 28,771
Obvrski za nagradi na vrabotenite 26,550 20,000
Obvrski za dividendi 51,493 50,078
Obvrski za zdru`eni sredstva od vraboteni 25,755 25,799
Ostanati obvrski sprema vrabotenite 2,325 2,606
Nezaraboteni prihodi 295,604 390,836
Ostanati kratkoro~ni obvrski 68,186 21,057

Vkupno ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 556,231 610,042
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Tekovniot del od dolgoro~nite krediti go pretstavuvaat delot od obvrskite za
dolgoro~ni krediti koi dospevaat za pla}awe vo rok od 12 meseci od datumot na
bilansot na sostojba (Bele{ka 35).

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2015 godina

Nezarabotenite prihodi vo vkupen iznos od 295,604 iljadi MKD se rezultat na
evidentiraweto na nezaraboteniot del od prihodite od grade`ni raboti so koristewe na
metodata na procent na dovr{enost, vo soglasnost so MSS 11.



35. DOLGORO^NI KREDITI

Vreme na Kamatna 2015 2014
otplata stapka (000) MKD (000) MKD

Zaemodavatel:

Master Lizing - finan. naem
36 mese~ni rati do

03/2017 8.5% godi{no 3,013 4,529

Euroliz Auto - finan. naem
36 mese~ni rati do

05/2017 9.5% godi{no 937 1,413

Wirtgen Srbija - finan. naem 8 kvartalni rati 6% godi{no 2,989 6,718

Bomag GmbH Germany 8 kvartalni rati 6% godi{no - 8,772

Ohridska banka AD Ohrid
19 kvartalni rati od

04/12 - 01/17
5.5% godi{no

fiksna 15,308 27,667
Vkupno obvrski za dolgoro~ni krediti 22,247 49,099

Tekovna dospeanost na dolgoro~ni krediti:
Master Lizing - finan. naem (764) (1,942)
Euroliz Auto - finan. naem (355) (498)
Wirtgen Srbija - finan. naem (2,989) (6,718)
Bomag GmbH Germany - (8,772)
Ohridska Banka AD Ohrid (12,319) (12,296)
Vkupno tekovna dospeanost (16,427) (30,226)
Vkupno neto dolgoro~ni krediti 5,820 18,873

2015 2014
(000) MKD (000) MKD

Vo rok od edna godina 16,427 30,226
Nad edna do pet godini 5,820 18,873
Nad 5 godini - -
Vkupno 22,247 49,099
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Naemite od Master Lizing i Euroliz Auto vo iznos od 3,950 iljadi MKD se nameneti za
kupuvawe na osnovni sredstva (vozila), pri {to istite se kupeni pod finansiski naem.

Kreditot od Ohridska banka AD Ohrid e obezbeden so dadeni nalozi za prenos od
smetkite na Dru{tvoto. menici i zalog na podvi`ni predmeti.

Kreditite od Wirtgen Srbija vo iznos od 2,989 iljadi MKD se nameneti za kupuvawe na
osnovni sredstva (oprema), pri {to istite se kupeni pod finansiski naem.

Otplatata na dolgoro~nite obvrski koja treba da se izvr{i po 31 dekemvri 2015 i 2014 e
kako {to sleduva:
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36. POTENCIJALNI OBVRSKI

Banka (000) MKD EUR
Rok na

dospevawe

NLB Tutunska Banka AD Skopje 465,002 2,367,510 2016 - 2018
Komercijalna Banka AD Skopje 597,019 200,000 2016 - 2019
Ohridska Banka AD Ohrid 119,022 7,873,122 2016 - 2018

Vkupno garancii 1,181,043 10,440,632
Vkupno vo (000) MKD 1,824,131
Vkupno vo EUR 29,669,634
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Dru{tvoto ima sklu~eno dogovori za zemeni bankarski garancii od slednite banki, so
slednite iznosi, rokovi na dospevawe i osnov za koi se sklu~eni:

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2015 godina

a) Zemeni bankarski garancii

Garanciite izdadeni od strana na NLB Tutunska Banka AD Skopje vo korist na Dru{tvoto se
odobreni vrz osnova na sklu~eni dogovori za ramkoven revolving kredit-limit od mesec
oktomvri 2009 godina na iznos od 10,000,000 EUR i 4,000,000 EUR. Dogovorite opfa}aat
odobruvawe na krediti, otvarawe na akreditivi i izdavawe na garancii. Vremetraeweto na
ovie dogovori e do 01 oktomvri 2015 godina. Kako obezbeduvawe za obvrskite na Dru{tvoto
se dadeni hipoteki na imot i menici (Bele{ka 37b).

Garanciite izdadeni od strana na Komercijalna banka AD Skopje vo korist na Dru{tvoto se
odobreni vrz osnova na sklu~en dogovor za ramkoven revolving kredit-limit od 2010 godina
na iznos od 32,200,000 EUR. Dogovorot opfa}a odobruvawe na krediti, otvarawe na
akreditivi i izdavawe na garancii. Vremetraeweto na ovoj dogovor e do 2018 godina. Kako
obezbeduvawe za obvrskite na Dru{tvoto se dadeni hipoteki na imot i menici (Bele{ka
37b).

Garanciite izdadeni od strana na Ohridska banka AD Skopje vo korist na Dru{tvoto se
odobreni vrz osnova na sklu~en dogovor za ramkoven revolving kredit-limit od 2014 godina
na iznos od 18,500,000 EUR. Dogovorot opfa}a odobruvawe na krediti, otvarawe na
akreditivi i izdavawe na garancii. Vremetraeweto na ovoj dogovor e do 2019 godina. Kako
obezbeduvawe za obvrskite na Dru{tvoto se dadeni hipoteki na imot i menici (Bele{ka
37b).

Vkupnata izlo`enost na Dru{tvoto sprema bankite po osnov na iskoristeni bankarski
garancii so sostojba na 31 dekemvri 2015 godina iznesuva 1,824,131 iljadi MKD ili 29.7
milioni Evra.

Dobienite bankarski garancii se obezbedeni so hipoteki na nedvi`en i podvi`en imot na
Dru{tvoto (bele{ka 29).



BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

36. POTENCIJALNI OBVRSKI (prodol`enie)

b) Dadeni hipoteki na svojot imot

Hipotekaren
doveritel Objekt/Imot

Term. Del~evo (2 red)

Hotel Ohrid (1 red)

Adm. zgrada Bitola (1 red)

Adm. Zgrada Skopje (2 red)
Upravna zgrada i ma{.rab.
M.Kamenica
Hotel Skopje(2 red)

Baza Marini (1 red)
Vozila (2 red)
Grade`ni ma{ini (2 red)

Komercijalna banka AD
Skopje Adm. zgrada Bitola

Stopanski kompleks
M.Kamenica

Hotel Ohrid
Deloven objekt Del~evo
Delovna oprema-tovarni
vozila i grade`ni
mehanizacija (1 red)

Ohridska Banka AD
Ohrid Grade`na oprema
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GD GRANIT AD - Skopje

Dru{tvoto ima dadeno hipoteki na svojot imot kako obezbeduvawe na pla}awe sprema
slednite banki za slednite prezemeni obvrski:

Obezbeduvawe za:

NLB Tutunska Banka AD
Skopje

Dogovori za ramkoven revolvoling
kredit limit od 14,000,000 EUR NLB
Tutunska banka AD Skopje

Dogovor za ramkoven revolving kredit
limit od 32,200,000 EUR

Dogovor za kreditna linija od
18,500,000 EUR

Procenetata vrednost na zalo`eniot imot i oprema se utvrdeni od strana na bankite
doveriteli.



36. POTENCIJALNI OBVRSKI (prodol`enie)

v) Sudski sporovi

37. TRANSAKCII SO POVRZANI SUBJEKTI

2015 2014
(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawa 2,242,566 2,354,964
Obvrski 2,242,566 2,354,964

6,839 1,157
13,941 13,350

Ostanati prihodi 359,785 319,404
(1,833) (1,157)

Tro{oci za uslugi (5,007) (10,731)
Tro{oci za naemnini (13,941) (13,350)
Drugi tro{oci (359,785) (308,673)
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Prihodi od proda`bi

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2015 godina

Dru{tvoto e tu`ena stranka vo pogolem broj na sudski postapki koi proizleguvaat od
redovnoto rabotewe na Dru{tvoto. Vkupniot iznos na tu`bi protiv Dru{tvoto na 31
dekemvri 2015 godina iznesuva 217,421 iljadi MKD (2014: 223,420 iljadi MKD) i
pretstavuvaat tu`bi po razni osnovi (od dobavuva~i, tu`bi za nadomest na {teti i
ostanato). Dru{tvoto ima izvr{eno rezervirawe za sudski sporovi za koi smeta deka se
verojatni idni odlivi na sredstva vo vkupen iznos od 179,293 iljadi MKD. Menaxmentot
na Dru{tvoto smeta deka osven prethodno navedenite, ne postojat drugi zna~ajni idni
obvrski od ovie sudski sporovi.

Od druga strana, Dru{tvoto se javuva kako tu`itel vo pogolem broj na sudski postapki koi
proizleguvaat od redovnoto rabotewe na Dru{tvoto. Vkupniot iznos na tu`bi vo korist
na Dru{tvoto na 31 dekemvri 2015 godina iznesuva 225,481 iljadi MKD (2014: 85,082
iljadi MKD) i voglavno pretstavuvaat tu`bi poradi nenaplateni pobaruvawa za
izvr{eni raboti. Potencijalni sredstva ne se priznavaat vo finansiskite izve{tai.

Prihodi od naemnini

Tro{oci za materijali

Transakciite pome|u povrzanite dru{tva vo ramki na Grupacijata odnosno nivnite vkupni
me|usebni pobaruvawa, obvrski, kako i prihodi i rashodi se dadeni vo tabelata podolu.

Pogorenavedenite pobaruvawa, obvrski, prihodi i rashodi se eliminirani vo ovie
konsolidirani finansiski izve{tai.



38. FINANSISKI NAEMI

2015 2014
(000) MKD (000) MKD

Vo rok od edna godina 4,108 9,158
Po edna godina, no ne pove}e od pet godini 2,831 3,502

6,939 12,660

39. NASTANI PO DATUM NA IZVESTUVAWE
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Dru{tvoto ima nabaveno osnovni sredstva (grade`ni ma{ini i oprema) pod finansiski
naem (Bele{ka 35). Rokovite za pla}awe na istite se dvi`at vo period od dve do tri
godini od datumot na bilansot na sostojba. Idnite pla}awa za naemi spored
finansiskite naemi se kako {to sleduva:

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2015 godina

Po datumot na izvestuvawe ne se slu~ile nastani koi imaat materijalno zna~ewe na
delovnite aktivnosti na Dru{tvoto.



GD GRANIT AD – Skopje Dodatok 1

Zakonska obvrska za sostavuvawe na konsolidirana godi{na smetka i
godi{en izve{taj za raboteweto soglasno odredbite na ZTD

Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Konsolidiranata
Godi{na smetka koja ja izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na
sostojba i bilans na uspeh i objasnuva~ki bele{ki.

Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka i
finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata,
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina.

Soglasno ~len 477 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na upravuvawe
na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite izve{tai, e
dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i izve{taj za
rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina opredelena vo
~len 384 stav 7 od ZTD.

Konsolidiranata Godi{na smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za
rabotewe se dadeni vo Dodatocite 2 i 3.

Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot
izve{taj za rabotewe.



GD GRANIT AD – Skopje Dodatok 2

Konsolidirana Godi{na smetka za 2015 godina
- Konsolidiran Bilans na sostojba
- Konsolidiran Bilans na uspeh
- Konsolidran Izve{taj za seopfatna dobivka

























GD GRANIT AD - Skopje Dodatok 3

Godi{en izve{taj za 2015 godina
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квалитет во работењето и доминација во однос на 

останата конкуренција на пазарот на градежништвото. 

Дополнително, посветени сме на стручно оспособување 

и развој на вработените и остварување на долгорочни 

односи за соработка, со што ја илустрираме нашата 

посветеност кон вработените и партнерите, а посредно 

и кон пошироката јавност, што секако е еден од 

приоритетите за долгорочна одржливост на Друштвото. 

Оваа година, Друштвото ќе има значителни 

активности во поголеми инфраструктурни проекти 

од областа на нискоградба, како што се изградба на 

автопатите Св.Николе – Штип и Кичево – Охрид,  но 

секако и изведба на сложени објекти од областа на 

високоградбата. Преку ориентацијата на големите 

проекти значајни од аспект на инженерски опфат 

поради својата обемност и сложеност во изградбата, 

Друштвото ќе ги претстави своите перформанси пред 

инвеститорите, преку висококвалификуваната работна 

сила и модерната механизација, воспоставувајќи 

соодветната методологија на градба и резултати 

на задоволство на Инвеститорите како и на Вас 

акционерите преку обезбедување на профит за 

Друштвото.  

Очекуваните капитални проекти во 2016 година се 

клучни за економскиот развој на нашата држава и 

претставуваат движечка сила за развој и раст на 

градежната индустрија. Гранит е одлично позициониран 

на пазарот со цел да капитализира на многу од нив, 

особено ако се има во вид дека нашите тимови, 

стручноста, квалитетот, оперативните и финансиските 

капацитети се основен фактор за издвојување на Гранит  

како лидер во изведба на големи инфраструктурни 

проекти, што само дополнително  ги оправдува нашите 

очекувања дека 2016 година ќе биде уште поуспешна 

од 2015 година.  

Би сакале да ја искористиме оваа прилика да им 

се заблагодариме на нашите акционери, нашите 

вработени, клиенти и други заинтересирани страни за 

нивната континуирана поддршка во процесот на развој 

на нашата компанија.

Управен Одбор 

ГД „Гранит“ АД Скопје 

2015 година иако беше година на предизвици 

кои се манифестираа во сите пазарни области, 

градежништвото ја задржа нагорната линија која 

ја одржува неколку години наназад. На тој начин 

градежништвото успеа да се издвои како еден од 

движечките фактори за одржување на пазарната 

економија во Р.Македонија. Во ова пазарно 

опкружување Гранит успеа да се одржи на патот за 

остварување на своите стратешки цели. Имено, иако 

пред нас останува уште многу работа, во текот на 

2015 година превзедовме низа чекори кои значат 

подобрување на капацитетите и обезбедување 

константна профитабилност во работењето на 

Друштвото. Еден од најзначајните чекори секако е 

зацврстувањето на врвниот менаџмент на Друштвото, 

кој што со своите лидерски способности и посветеност 

ќе допринесе за уште попозитивни резулати во 

работењето и во 2016 година. 

Охрабрени од резултатите остварени во 2015 година, и 

оваа 2016 година ќе се фокусираме кон извршување на 

проектите и обезбедување на континуирано ефикасно и 

ефективно искористување на ресурсите и капацитетите 

на Друштвото. Во таа смсисла, низата на инвестиции 

направени во 2015 година кои значително ни помогна 

да ја зголемиме профитабилноста во работењето 

на Друштвото, ќе продолжат да се остваруваат и во 

2016 година. Овој напредок секако претставува само 

едно скалило за Гранит кон зацрвстување на неговите 

позиции на пазарот во Р.Македонија и странство, но 

исто така претставува и дополнителна мотивација 

за акционерите, од аспект на капитализација и 

валоризација на нивно инвестирање во акции на ГД 

„Гранит“ АД Скопје. 

Репутацијата и угледот на пазарот што го ужива 

Гранит уште повеќе ја нагласува стабилноста на 

Компанијата и зошто таа привлекува и остварува 

дологорчни односи со своите акционери, клиенти, 

вработени и партнери. Богатата референтна листа и 

стабилните финансиски биланси се одраз на нашето 

стратешко работење и широкиот опсег на оперативни 

способности. Финансиските и оперативните параметри, 

сепак, претставуваат само дел од нашата равенка за 

успех. Во текот на 2015 година бевме посветени на 

интензивна примена на стандардите за ефикасност и 

квалитет во работењето, стандардите за подобрување 

на безбедноста, рационализација на трошоците и 

ефективна алокација на ресурсите на Друштвото, 

со што континуирано обезбедуваме успешност, 

Почитувани 
акционери,

“2015 година иако беше година на 

предизвици кои се манифестираа во сите 

пазарни области, градежништвото ја 

задржа нагорната линија која ја одржува 

неколку години наназад.”
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ГД „Гранит“ АД Скопје својата препознатливост како 

една од одговорните носителити на градежната 

инфраструктура во земјата ја гради повеќе од 60 години.  

Друштвото како изведувач преку остварувањето и 

извршувањето на договорите кои ги има со своите 

Инвеститорите заеднички обезбедуваат долгорочен 

напредок и економски развој. Таката традиција е резултат 

на успешно лидерство и бескомпромисно почитување 

на нашите вредности – безбедност, квалитет, етика, 

интегритет и долгорочна одржливост и развој. Постојано 

се стремиме кон иновација и подобрување на квалитетот 

на живот, бидејќи угледот на нашата компанија зависи 

од вредноста што истата ја има во очите на оние за кои 

градиме. 

Континуираното спроведување на политиките за квалитет, 

ефикасност во работењето,  иновативност и општествено 

одговорните политики се клучот на успехот и причина 

зошто ГД „Гранит“ АД Скопје тековно, последниве 60 

години, го потврдува и постојано зацврстува своето 

место како водечка градежна компанија во приватниот 

стопански сектор во Р.Македонија, одговорна за 

извршување на големи и комплексни проекти во земјава 

и во странство. 

Следењето на општествените промени и состојбите 

на пазарот резултираа со развивање на капацитетите 

на Друштвото согласно современите потреби на 

денешницата. Затоа ние развиваме и применуваме прво-

класна светска технологија, ги бараме и спроведуваме 

најдобрите идеи и континуирано вложуваме во 

обезбедување високо ниво на компетентност и 

континуран напредок, поради што ГД „Гранит“ АД 

Скопје денес егзистира како високопрофесионална и 

технолошки опремена градежна компанија со можност 

за реализирање на најкомлексни градби.  

ГД „Гранит“ АД Скопје е ориентиран и кон своите 

вработени и затоа постојано  настојуваме да обезбедиме 

позитивна работна средина, промовираме тимска 

работа и создаваме предизвикувачки можности за 

унапредување во кариерата. Фокусирани сме на 

изградување на долгорочни односи на соработка кои 

се базираат на принцип на доверба, почитување, 

одговорност и соработка. 

Системот на корпоративното управување се базира на 

законските прописи и Статутот на ГД „Гранит“ АД Скопје 

и како такво обезбедува ефикасно и транспарентно 

управување на Друштвото преку воспоставен двостепен 

систем на управување – Надзорен Одбор и Управен 

Одбор. Собрание на акционери, како највисоко тело пак  

одлучува за прашања регулирани со закон и доверени 

со Статутот на ГД „Гранит“ АД Скопје. Внатрешната 

организациона поставеност на Друштвото е врз основа на 

поделба на работите по организациони, работни единици 

и сектори кои делуваат во рамките на Друштвото, додека 

дел од останатите дејности кои не спаѓаат во неговата 

претежна дејност, ги врши преку друштва формирани во 

целосна сопственост на ГД „Гранит“ АД Скопје.

Делувањето на странските пазари се остварува 

преку друштва во целосна сопствност на Гранит, 

формирани како друштвата со ограничена одговорност/

подружници/деловни единици во странство.  

Како најголем градежен изведувач во земјата, ГД 

„Гранит“ АД Скопје е лидер во сите поголеми сегменти 

од пазарот, а наша долгорочна стратешка заложба е 

пружање градежни услуги со препознат квалитет преку 

соодветна техничка и професионална експертиза. 

За Нас1



9

[ ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ 2015 | ГД Гранит АД Скопје

8

| ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ 2015 ]ГД Гранит АД Скопје

Одржувањето на макроекономската стабилност и 

постепено зголемување на економскиот раст, беа 

основниот макроекономски прироритет во Р.Македонија 

во 2015 година. Целокупната политика беше во насока 

на зајакнување на економијата преку спроведување 

на политики за долгорочен и одржлив економски 

раст, зголемување на конкурентноста на економијата, 

намалување на невработеноста и подобрување на 

животниот стандард на населението. 

 Годината  2015 беше солидна на макроекономски план, 

особено ако се има во вид кревкото закрепнување 

на економијата на Европската Унија, како најзначаен 

трговски партнер на Р.Македонија, неизвесноста во 

надворешното опкружување, ескалација на грчката 

криза, кои делуваа и на стопанството во земјата и 

секако воспоставуваа ограничени економски ефекти. 

Во таа смисла, деловната активност во 2015 година 

во стопанството се одвиваше во услови на забавена, 

но стабилна домашна економија, а градежништвото и 

понатаму останува водечка стопанска гранка и двигател 

на домашната економија. 

Економскиот амбиент, односно макроеконските услови 

на работењето во Р.Македонија го карактеризираа 

следниве показатели: 

•Просечната стапка на инфлација мерена според 

индексот на трошоци на живот  во 2015/2014 година  

изнесува    -0.3%;

•Стапката на раст на бруто домашниот производ (БДП) 

за 2015 изнесува 3,9%;

•Индустриското производство во периодoт јануари 

– декември 2015 година во однос на 2014 година е 

зголемено за 4,9 %;

Во 2015 година стопанството активно ги имплементираше 

измените во законските регулативи, и тоа во сите 

сфери на работењето како во областа на финансиите, 

даноците, корпоративното управување, работните 

односи, измените во минималните плати, кои пак прописи 

Друштвото соодветно ги почитуваше и применуваше. 

Со оглед на тоа дека и во 2015 година, градежништвото 

остана главен двигател и коректор на пазарната економија 

во Р.Македонија, одржувајќи ја на задоволителен раст, 

активностите и на Гранит соодветно на тие показатели беа 

со засилено темпо, насочени кон целосно искористување 

на ресурсите, завршување на започнатите објекти 

и активно реализирање на тековните обврски во 

договорените рокови.  Во таа смисла менаџментот 

на  ГД „Гранит“ АД Скопје водеше адекватна деловна 

политика насочена кон постигнување разумен баланс 

помеѓу деловната активност на Друштвото, сопствените 

стратешки цели и макроекономските условите за работа 

на пазарот во Р.Македонија.

ГД „Гранит“ АД Скопје ги имплементира своите планови 

за работа преку постојано истражување, развивање, 

применување и усовршување во работењето. Овој 

развоен концепт на имплементирање на планови 

обезбедува јасна слика за текот, развојот и резултати од 

работењето. Поставувањето на баланс помеѓу потребите 

и реланите можности за исполнување на истите, е 

политиката на управуање помеѓу секторите, услужните 

организациони единици и оперативата која ги исполнува 

истите. Поставувањето на јасни цели, планирање во 

текот на работењето и имплементирање на истите е 

основа за стабилност и позитивни резултати.   

Во една таква поставеност, Гранит во  2015 година,  

исполни и навремено заврши 40 од планирните објекти.  

Во тек на изведба се  уште 43 објекти чие финализирање 

се очекува согласно договорните обврски во 2016 

година и 2017 година.

ГД „ГРАНИТ“ АД СКОПЈЕ ВО 
СТОПАНСТВОТО И ОПКРУЖУВАЊЕТО 
ВО 2015 ГОДИНА

РАЗВОЕН КОНЦЕПТ НА 
ИМПЛЕМЕНТИРАЊЕ НА ПЛАНОВИ 

2

3
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Задржувањето на лидерската позиција бара 
многу труд, иновативност и спремност да 
се одговори на предизвиците на новите 
технологии во градежништвото. 

Во 2015 година активно се работше на низа 
проекти во Р.Македонија, меѓу кои најзначајни, 
а воедно и најголеми се: „Изградба на Автопат 
Кичево - Охрид, делница Кичево – Подвис“, 
„Изградба на Автопат  Миладиновци -  Штип, 
делница Свети Николе – Штип“, „Изведба на 
Автопат Сармазално-Кардифаково“, „Изградба 
на Објект – Антенски столб - Кула Водно“, а 
сето тоа со хармонизирање на работата и на 
останатите објекти кои ги изведува ГД „Гранит“ 
АД Скопје.

ОБЈЕКТИ КОИ ЈА 
ОБЕЛЕЖАА 2015 
ГОДИНА

Предизвикот на ГД „Гранит“ АД Скопје, во ангажманот на изведба на најкомплесната делница на Автопатот Кичево 

- Охрид е изведба на два моста со конзолна методологија на градба и траса од 10,5 км. Во 2015 година покрај 

тековните  градежни работи на траса, особен акцент се стави на изведбата на вијадукти на кои се применува конзолна 

технологија на градба. 

Во изведбата беа ангажирани повеќе од 120 парчиња градежна механизација, транспортни средства, машини и 

опрема, а активно се подготвуваме за поставување на асфалтна база со капацитет од 160 тони/час во текот на 2016 

година.

Изведбата на Автопатот Свети Николе – Штип беше своевиден предизвик, особено затоа што  во 2015 година, 

согласно плановите, се интензивира изведбата по должината на целата траса. На истата беа ангажирани над 120 

парчиња градежна механизација и возила и во просек околу  190 градежни работници. Во 2015 година се започна 

изведбата на најголем дел од сите објекти на трасата, која се состои од 10 надпатници со пренапрегнати носачи, 6 

надвозници и подпатници со олеснети носачи, 27 плочасти пропусти и преку 60 цевасти пропусти.  

Изградба на Автопат Кичево - Охрид, делница Кичево – Подвис;

Изградба на Автопат  Миладиновци -  Штип, делница Свети Николе – Штип;

4
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Изведбата на реконструкција и рехабилитација на магистрален пат фаза 3 Лозово-Сарамазалино-Кардифаково се 

спроведуваше во должина од 10,340 км со проширување на коловозната конструкција од 6,80 на 11 м. Овој проект 

е од особено значење за развојот  на инфраструктурата во источна Македонија. Работите започнаа крај на 2014 

година и во 2015 година овој проект  претпоставуваше соодветна и ефективна мобилизација и искористување на 

градежната механизација, преку планирање и реорганизирање на расположливите ресурси на ГД „Гранит“ АД Скопје 

за навремена изведба и на градежните работи и на овој Проект. Истиот со забрзано темпо ја оствари очекуваната 

реализација за 2015 година и ги прати договорните рокови со што се  очекува да ги исполни истите и крајна изведба 

и завршување ќе ги има во мај 2016 година.

Моблиноста и ефикасната мобилизација е карактеристика 

која се отсликува преку тековното изведување на Проектот 

145 спортски сали на територијата на Р.Македонија. Во 

2015 година се работеше на 15 спортски сали, од кои 

завршени и предадени се 8 спортски сали, а започнати во 

2015 година се 2 спортски сали. 

Изведбата на овој Проект во секој случај претпоставува 

континуитет на квалитетот во изведбата на задоволство 

и на Инвеститорот.

Активности се одвиваа и на реконструкцијата на патен правец Велес - Кадрифаково и истите беа завршени во 

договорените рокови, на задоволство на инвеститорот и клиентот. 

Сместен на врв на планина Водно, Објектот – „Кула Водно“ е еден од најрепрезентативните референци на Друштвото 

во изминатите години во делот на високоградбата. Со својата импозантна висина од 112,5 м бетонски дел, над кој 

продолжува челична конструкција за да се достигне целосна висина од 155м ќе претставува највисок објект во Р. 

Македонија. Имајќи ја во предвид големината на Проектот и неговата сложеност истиот претпоставува примена на  

соодветна  соврeмена технологија на градба.  Во 2015 година какартеристично за овој Објект беше применета на 

технологијата на изградба со употреба на хидрауличната оплата. Во 2015 година Објеткот го задржа очекуваното 

темпо на изведба, согласно договорената динамика.

Изведба на реконструкција и рехабилитација на магистрален пат фаза 3  
Лозово – Сарамазалино - Кардифаково;

Изградба на спортски сали 
на територијата на Р.Македонија

Реконструкција на патен правец Велес – Кадрифаково

Изградба на Објект – Антенски систем за контрола и мониторинг на 
радиофрекфенции на територијата на Р.Македонија - Кула Водно
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Референтната листа која го прави Гранит меѓународен, е основа за учеството на Гранит и на странските пазари. 

Активната изведба на двата Проекта во Босна и Херцеговина е само потврда за можностите и капацитетите кое 

друштвото ги има со амбиција на континуиран напредок  и зголемување. Првиот проект „Проектирање и изведба на 

Автопат Бања Лука – Добој, делница Прњавор – Добој“ во 2015 година беше насочен на припрема на Проектот за 

завршните фази на изведба и неговата изведба се очекува да заврши во 2016 година. Вториот проект „Проектирање 

и изведба на Автопат Бања Лука – Добој, делница Добој – Бања Лука“ , користејќи го искуството и познавањето на 

теренот, запона со изведба на земјени работи со планови за активно зголемување на интензитетот на работите на 

Проектот во 2016 година.

Моблиноста и ефикасната мобилизација е 

карактеристика која се отсликува преку тековното 

изведување на Проектот 145 спортски сали на 

територијата на Р.Македонија. Во 2015 година се 

работеше на 15 спортски сали, од кои завршени и 

предадени се 8 спортски сали, а започнати во 2015 

година се 2 спортски сали. Изведбата на овој Проект во 

секој случај претпоставува континуитет на квалитетот во 

изведбата на задоволство и на Инвеститорот.

Усогласувањето на потребите и навременото делување 

на истите овозможи уште во 2015 година да започне, а 

и согласно дговорените рокови, истата година да биде 

завршен Објектот - Градинка „Кочо Рацин“ во Скопје. 

Примената на правилата за рационално и ефикасно работење во сите услужни организациони единици и сектори 
обезбеди успешно следење на потребите на оперативните организациони единици за навремно изведување на 
своите договорни обврски.

Во овие услови, каде покрај овие објекти, Гранит водеше изведба и на низа патни правци низ територијата на 
Р.Македонија, се создаде потреба од уредување на деловна политика на начин да се обезбеди најголем степен на 
ефикасност и рационалност во искористувањето на расположливите ресурси и капацитети.  Навременото завршување 
на преземените градежни активности со овие политики, беше основа за одржување на висок степен на ликвидност во 
услови на закрепнување на стопанството и значеше непречено извршување на законските обврски, обврските кон 
добавувачите и вработените. 

Гранит за исполнувањто на своите обврски во изведбата на Проектите во Македонија и надвор од земјата успешно 
управува со:

•9 бетонски бази со капцитет од   30m3/h до 180m3/h и годишно производство на бетон од просечно 210.000 m3;

•7 Асфалтни бази со капацитет од 40 t/h до 160 t/h и годишно производство на асфлат од просечно 270.000 тони;

Во спроведувањето и остварувањето на својата деловна дејност, Гранит сопствените активности ги извршуваше 
во соработка со финансиските институции, кои во чекор ја следеа потребата на Друштвото, согласно неговите 
договорни обврски од Проектите. Значително учество во овие активности Друштвото ги довери на Комерцијална 
Банка АД Скопје, Охридска Банка АД Скопје и Тутунска Банка АД Скопје. Поддршката на Гранит од страна на овие 
реномирани финансиски институции само ја потврдува цврстата политика и сигурните пласмани на Гранит во изборот 
на градежните Проекти.  

Автопат Бања Лука – Добој, делница Прњавор – Добој и делница Бања Лука – Прњавор;

Објект – Македонска Филхармонија

Детска градина „Кочо Рацин“ Скопје

Други објекти;
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ГД „Гранит“ АД Скопје во 2015 година оствари позитивен 

финансиски резултат -  бруто - добивка од 239.887.356 

денари, со што  бележи раст за 11,5% во однос на 2014 

година.

Остварените вкупни приходи во 2015 година изнесуваат 

4.240.711.068 денари и во споредба со остврените во 

2014 година бележат раст од 3,92 %. 

Остварените вкупните расходи го следат трендот на 

вкупните приходи и истите бележат раст од  3,5 % и 

изнесуваат 4.000.823.712 денари.

Остварената нето - добивка изнесува 219.917.093 

денари и во споредба со остварената во 2014  година 

бележи раст од 16,88 %. Учеството на нето-добивката 

во вкупниот приход изнесува 5,19 %.

Структурата на остварувањата е следната :

РЕЗУЛТАТИ 
ОД РАБОТЕЊЕТО 

2014 2015

Износ % Износ % Индекс

Вкупен приход 4.080.846.035 100,00 4.240.711.069 100,00 103,92

Вкупни Расходи 3.865.692.967 94,73 4.000.823.711 94,34 103,50

Бруто Добивка 215.153.068 5,27 239.887.358 5,66 111,50

Данок на Добивка 26.993.458 0,66 19.970.263 0,47 73,98

Нето Добивка 188.159.610 4,61 219.917.095 5,19 116,88

Бруто добивката изнесува 239.887.358 денари.

Вкупен 
приход

Вкупни
расходи

Бруто
добивка

Данок
на добивка

Нето
Добивка

2014

2015

Консолидирани Финансиски Податоци
 Во консолидираната пресметка за работењето, покрај Гранит,  вклучени се и следните зависни друштва:

-Хотел Гранит ДООЕЛ Охрид 		  -Кар Ваш ДООЕЛ – СКопје 

-Гранмак Германија 			   -Гранит ДОО Загреб 

-Подружница Гранит Загреб 		  -Подружница Тирана Албанија 

-Подружница Косово			   -Подружница Краков Полска 

-ГД Гранит ДОО Бања Лука 		  -ГД Гранит подружница Бања Лука  

-ЏВ Гранит АТМ

По консолидираната годишната сметка на ГД „Гранит“ АД Скопје за работењето во 2015 година утврдена е следната 
финансиска состојба: 

	 •	 вкупен приход         5.848.447.000 денари;                                            

	 •	 вкупни расходи       5.423.933.000 денари;                                        

	 •	 бруто добивка         424.514.000 денари; 

5
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Политика на вложување за одржување и за 
поддршка на успешноста во работењето на 
друштвото  

Друштвото континуирано вложува во материјални и 
финансиски средства кои се поддршка за одржување 
и успешност во работењето на Друштвото. Имено, во 
2015 година, Друштвото има вложено нови 706 милиони 
денари или 11.5 милиони евра во нови основни средства. 
Најголем дел од инвестициите во основните средства се 
однесуваат на потребата од средства за новите проекти со 
патиштата во Р.Македонија и Босна и Херцеговина. 

Извори на средства на Друштвото

Друштвото врши финансирање на своето работење по 
пат на користење на краткорочни и долгорочни кредити 
со цел да обезбеди соодветен поврат на вложувањата.
Друштвото континуирано ја следи својата задолженост 
преку соодветна анализа и за 2015 година процент на 
задолженост воопшто и не постои.

Политика на однос на долгорочен долг кон 
основна главнина на Друштвото

Политиката на Друштвото е да не се задолжува премногу 
со кредити кај банки и своето работење самостојно да го 
финансира. Банките со кои работи Друштвото претежно 
се користат за обезбедување на банкарски гаранции 
потребни за тековното работење на Друштвото (било да 
се тендерски или за квалитетно извршување на работите). 

Политика на управување со ризикот на 
Друштвото

Друштвото влегува во различни трансакции кои 
произлегуваат од неговото секојдневно работење, а кои 
се однесуваат на купувачите, добавувачите и кредиторите. 
Главните ризици на кои Друштвото е изложено и политиките 
на управување со нив се следните:

•Пазарен ризик;

•Ризик од промени на курсевите на валутите;

Друштвото влегува во трансакции со странска валута, кои 
произлегуваат од продажби и набавки на странски пазари, 
при што истото е изложено на секојдневни промени на 
курсевите на странските валути. Друштвото нема посебна 
политика за управување со овој ризик, со оглед на тоа 
дека во Р.Македонија не постојат посебни финансиски 
инструменти за избегнување на овој вид на ризик. Според 
тоа, Друштвото е изложено на можните флуктуации на 
странксите валути. Друштвото претежно е изложено на 
Евра и Долари.

•Ризик од промени на цените;

Друштвото е изложено на ризик од промени на цените 
на вложувањата расположливи за продажба и истиот е 
надвор од контрола на Друштвото.

•Кредитен ризик;

Друштвото е изложено на кредитен ризик во случај 
кога неговите купувачи нема да бидат во состојба да ги 
исполнат своите обврски за плаќање. Друштвото нема 
значајна концентрација на кредитен ризик со оглед 
дека купувачите се голем број на друштва во земајта и 
во странство, како и државни институции (министерства, 
агенции и јавни претпријатија).

•Каматен ризик;

Друштвото се изложува на ризик од промени на каматни 
стапки во случај кога користи кредити и позајмици или 
кога има депонирани средства во банки, договорени 
по варијабилни каматни стапки. Со оглед на тоа дека 
Друштвото има искористено вакви кредити и позајмици, 
може да се каже дека постои изложеност кон ваков вид 
на ризик, но тој зависи од движењата на финансиските 
пазари и Друштвото нема начин истиот да го намали. 

•Ликвидносен ризик;

Ликвидносен ризик или ризик од неликвидност постои кога 
Друштвото нема да биде во состојба со своите парични 
средства редовно да ги плаќа обврските спрема своите 
доверители. Ваквиот ризик се надминува со константно 
обезбедување на потребната готовина за сервисирање 
на своите обврски и Друштвото нема вакви проблеми во 
своето работење. 

•Даночен ризик;

Согласно законските прописи во Р.Макеоднија, 
финансиските извештаи и сметководствените евиденции 
на Друштвото подлежат на контрола од страна на 
даночните власти по поднесувањето на даночните 
извештаи за годината. Заклучно со датумот на Извештајот 
на ревизорите, не е извршена контрола на данокот од 
добивка за 2015 година, како и на данокот на додадена 
вредност, персонален данок на приход и придонеси на 
лични примања. Според ова, дополнителни даноци во 
случај на идна контрола од страна на даночните власти во 
овој момент не може да се определа со разумна сигурност. 

6
ПОЛИТИКИ ВО 
ДЕЛОВНОТО 
РАБОТЕЊЕ
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Основната главнина на ГД „Гранит“ АД Скопје изнесува 3.071.377 акции, со номинална вредност од 5 (пет) евра и 
вкупен номинален капитал од 15.356.885 евра.

Акциите  на Гранит котираат на официјалниот пазар на Македонската берза на хартии од вредност во сегментот 
берзанска котација и се вклучуваат во пресметката на Македонсиот берзански индекс.

Гранит се залага за транспарентност и отвореност во односите со акционерите, па токму затоа на транспарентен начин 
објавува извештаи, ценовно чувствителни и други информации во врска со работењето и управувањето на Друштвото.

Гранит во континуитет исплатува дивидеда на акционерите .Во формирање на дивидендиот календар постапува според 
одредбите од Правилникот за котација на Македонската берза.

На 22.05.2015 година на Годишното собрание на акционери одобрена е пресметка и исплата на бруто-дивиденда за 
2014 година во износ од  47.141.440  денари, односно 16 денари бруто за една акција.

На годишното собрание на ГД „Гранит“ АД Скопје во 2016 година ќе се врши распределба на остварената добивка за 
2015 година.

Во периодот 01.01.2015 година до 31.12.2015 година највисоката цена на акциите на ГД „Гранит“  АД Скопје изнесува 
595 денари, а најниската 454 денари.

Пазарната капитализација на Гранит на 31.12.2015  изнесува 2.119.250.130 денари.

Бројот на акционери на 31.12.2015  изнесува 4.993.

Структурата на акционерскиот капитал  е следната :

ПОКАЗАТЕЛИ 
НА ПАЗАРНИ ВРЕДНОСТИ

31.12.2015 Обични акции % Акционери

Домашни физички лица 2.034.807 66,25 4705

Домашни правни лица 428.137 13,95 79

Странски физички лица 86.259 2,81 191

Странски правни лица 210.425 6,85 17

Збирна сметка 708 0,02 / 

Неидентификувани акционери -физички лица 9.868 0,32  /

Сопствени акции 301.173 9,81 1

Вкупно 3.071.377 100,00 4.993

31.12.2014 Обични акции % Акционери

Домашни физички лица 2.065.450 67,25 4.793

Домашни правни лица 364.400 11,86 78

Странски физички лица 87.324 2,84 195

Странски правни лица 419.113 13,65 20

Сопствени акции 125037 4,07 / 

Неидентификувани акционери -физички лица 10.053 0,33 / 

Вкупно 3.071.377 100,00 5.086

8
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8 УПРАВУВАЊЕ И 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОДЛУКИ  

ГД „Гранит“ АД Скопје своето успешно постоење го должи 
секако на правилното бизнис-ориентирано менаџирање и 
следењето на потребите на Друштвото, а сето тоа преку 
воспоставуање на деловна политика на управување, 
која првенствено се базира на планирање, одлучување и 
спроведување на одлуките кои се донесени во согласност 
со законските прописи, статутот на Друштвото, другите 
општи акти и одлуките на Собранието на акционери. 

Во текот на 2015 година, Друштвото согласно Одлука од 
Собранието на акционерите, на Годишното собрание во 
2015 година, стекна 173.136 нови сопствени акции, истите 
не е во оптек, немаат право на глас и право на дивиденда. 
Според Извештајот од Централниот депозитар за хартии 

од вредност со состојба, заклучно со 31.12.2015 година, 
ГД „Гранит“ АД Скопје поседува 301.173 сопствени акции 
или 9,8058 % од основната главнина на Друштвото. 

Во 2015 година, Управниот Одбор одлучуваше за 
склчување на зделка, која согласно Законот за трговски 
друштва и Статутот на ГД „Гранит“ АД Скопје преставува 
зделка со заинтересирана страна и тоа со компанијата 
„Хидро Холдинг“ ДОО – Скопје.  Друштвото договорно го 
уреди условите и обезбедувањето на оваа зделка и истата 
согласно законските прописи и Статутот на Друштвото 
беше склучена, по нејзино одобрување од страна на 
Надзорниот Одбор.

Домашни физички лица

Домашни Правни Лица

Странски Физички Лица

Странски Правни Лица

Сопствени Акции

Неидентификувани

67%

14%

12%

0%

3%

4%

Домашни физички лица

Домашни Правни Лица

Сопствени Акции

Странски Правни Лица

Странски Физички Лица

Неидентификувани

Збирна Сметка

66%

13,94%

9,81%

6,85%

0,02%
0,32%

2,81%

Структура на капитал 31.12.2015

Структура на капитал 31.12.2014



24 25

[ ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ 2015 || ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ 2015 ] ГД Гранит АД СкопјеГД Гранит АД Скопје

Конкуретноста е предизвик кој единствено се победува и во која ГД „Гранит“ АД Скопје се издвојвува на пазарот преку 

континурианото вложување во основните средства кои ги следат трендовите на современата сложена технологија на 

градба и извршување на услугите.

Вкупните инвестиции во основни средства  во 2015 година  изнесуваат  660.678.000 денари, и тоа: 

•	 нематеријални вложувања                         4.298.853  денари;

•	 материјaлни вложувања                         656.379.147  денари;

Како резултат на тековната анализа на расположливата градежна механизација и потребата од осовременување 

и модернизација на техничката и професионална опрема на ГД „Гранит“ АД Скопје, со цел да за поефикасна и  

порационална алокацијана ресурсите, во 2015 година беа напревени големи инвестициони вложувања во делот на 

набавка  на градежна механизација и транспортни средства согласно најновите светски трендови, а сето тоа бидејќи 

возобнувањето на градежниот и транспортниот парк на ГД „Гранит“ АД Скопје е клучен предуслов за понатамошно 

развивање и растење на Друштвото и неговите капацитети. 

ГД „Гранит “ АД Скопје е основано како акционерско друштво, кое согласно Законот за трговски друштва и Статутот на 
Друштвото има воспоставено двостепен систем на управување, преку Управен Одбор и Надзорен Одбор. 

“Управниот Одбор на ГД „Гранит“ АД Скопје е составен од 5 (пет) члена за кои во 2015 година исплатени се 22.710.026  
денари, на име надоместоци за вршење на работите како ченови на Управен Одбор.

“Надзорниот Одбор на ГД „Гранит“ АД Скопје го сочинуваат 4 (четири) членови за кои во 2015 година испалтени се 
12.184.488 денари, на име надоместоци за вршење на должноста членови на Надзорен Одбор

Претседателот на Надозрниот Одбор – г-дин Никола Кацарски е член на Надзорен Одбор во „Технометал Вардар“ ДООЕЛ 
СКопје и истиот за вршењето на тие обврски прима дополнителен надоместок од 60.000 денари, на годишно ниво.

Членот на Управен Одбор - г-дин Венко Зафиров е вработен во фирмата „Конер Компјутери“ ДОО Скопје каде од својот 
работен однос остварува надоместоци во износ од 359.915 денари денари, на годишно ниво

Управувањето на Друштвото и раководењето на истото низ тековните предизвици не може да се претпостави без добро 
планирана и распределена квалификуваната работа сила. 

Високо квалификуваните работници и модерната механизација создаваат трајни вредности за нашите инвеститори и 
акционери. Мешавината од искуството и иновацијата се клучот за успехот и задржување на реномето на градител на 
сложени и комплески градежни објекти. 

Во врска со своето работење, Гранит особено се фокусира на своите вработени и во таа насока го поддржува нивното 
креативно и критичко размислување и делување. Таквиот пристап дава особени резултати во поглед на прифаќање на 
договорните задачи и обврски од вработените со особен интерес и желба за постигување подобри резултати. Од друга 
страна, таквиот пристап исто така е основен предуслов за мотивирање на вработените и зголемување на атрактивност на 
самата работа, кај новите работни сили кои се приклучија на Гранит во текот на оваа година. Споредбено со претходнат 
година истите покажуваат тренд на раст, особено во делот на висококвалификувана работна сила.

Соработката со Универзитетите, факултетите и средните училишта, како и со Агенција за вработување е особено значајна 
бидејќи Гранит постојано цели кон вработување на стручна квалфиикувана работна сила. Во 2015 година започнаа 
инцијалните контакти и планови за спроведување на програми во 2016 година кои се однесуваат на докваливикација на 
слободната работна сила  и на тој начин создавање на силна и исполнителна работна генерација. 

Просечната исплатена месечна нето-плата на вработен во Р.Македонија за период јануари - декември  2015 година 
изнесува 21.906 денари, додека просечната нето-плата на вработените во областа на градежништвото за период  јануари 
– декември 2015 година изнесува 19.306  денари. Просечната месечна нето-плата по вработен  во  ГД „Гранит“ АД Скопје 
(вкупно)  е 19.859 денари, додека во земјата просекот е 17.545 денари.

ИНВЕСТИЦИИ ВО ОСНОВНИ СРЕДСТВА ЗА 2015 ГОДИНА

Нематеријални средства 4.299

ВКУПНО НЕМАТЕРИЈАЛНИ ВЛОЖУВАЊА 4.299

Земјишта 53.445

Градежни објекти 48.857

Постројки и градежна опрема 297.183

Транспортни средства 240.791

Алат погони и канцелариски материјали 15.902

Останати материјални средства 201

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ ВЛОЖУВАЊА 656.379

ВКУПНО НЕМАТЕРИЈАЛНИ И МАТЕРИЈАЛНИ ВЛОЖУВАЊА 660.678

СТРУКТУРА НА ГРАНИТ 
ИСТРАЖУВАМЕ РАЗВИВАМЕ 
ПРИМЕНУВАМЕ УСОВРШУВАМЕ9 10
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Со новите сили во текот на 2016 година, Друштвото ќе се насочи кон исполнување на веќе преземните обврски 

со потпишаните договори во 2015 година, како и кон обезбедување на свое активно учество во големите 

инфраструктирни проекти во Р. Македонија. Приоритет е оставарување на позитивни резултати од превземените 

Проекти и обезбедување на нови пазари за работа, со навремно планирање и утврдување на соодветни методологии 

за градба и рационализација на трошоците во работењето, преку доследно спроведување на политиките за 

рационалност и ефикасност во работењето. 

Друштвото ја проширува својата градежна активност и ја насочува кон странски градежни пазари, согласно  потребите 

и барањата на клиентите, исполнувајќи ги притоа не само очекувањата од работењето, туку и задоволување на 

потребниот квалитет и финансиски успех од истото.

 За успешно остварување на своите стратешки цели за 2016 година,  ГД „Гранит“ АД Скопје ги утврди следниве мерки 

и активности:

•	 Повисока рентабилност во извршувањето на работите во рамките на дејноста на Друштвото; 

•	 Постојано следење на квалитетот во изведувањето на градежните работи;

•	 Зголемување на степенот на опременост со основни средства; 

•	 Управување со човечки ресурси преку кој се обезбедуваат повисок квалитет во работењето; 

•	 Обезбедување на економочно и ефикасно извршување на работите; 

•	 Усовршување на софтверските решенија за рационално извршување на задачите и обезбедување на контрола 

над работењето 

Големината на објектите за извршување, на кои претендира Друштвото се општествено значајни и специфични, кои 

подразбираат инкорпорирање на иновации и нови методи на работа. Од таа причина, Друштвото во 2016 година ќе 

изврши вложувања во нови технички решенија и понтамошна модернизација на градежната механизација, со цел 

да обезбеди  конкурентност и зголемување на капацититете на Друштвото, како  на домашниот, така  и странскиот  

пазар.

Управен Одбор 

ГД „Гранит“ АД Скопје

2016 година 

 



GRANIT Construction Stock.
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